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ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ОДИНОЧЕСТВА 
У ЖЕНЩИН НА РАЗНЫХ ЭТАПАХ ЖИЗНИ

Аннотация
В настоящее время проблема одиночества людей является одной из актуальных и серьезных проблем, так 

как с каждым годом в мире увеличивается количество одиноких людей. В связи с этим перед психологической 
наукой стоит задача выявления закономерностей возникновения и развития этого состояния, особенностей 
его проявления. Данная статья посвящена анализу психологических особенностей состояния одиночества у 
женщин в процессе онтогенеза, начиная с раннего детсва и заканчивая пожилым возрастом. Считается, что 
женщины наиболее подвержены, а значит уязвимы к переживанию одиночества. Женское одиночество на 
разных этапах жизни имеет свою специфику и существенно отличается от переживания его мужчинами. На 
основании теоретического анализа были сделаны выводы об особенностях данного состояния в каждой от-
дельной возрастной категории.

Ключевые слова: жизненный путь, женщина, одиночество, онтогенез, переживание одиночества, 
развитие. 

Введение

В психологической науке одиночество рассматривается как эмоциональное состояние, вы-
званное отсутствием у человека социальных контактов с другими людьми. Одиночество воз-
никает тогда, когда человек думает, что он никому не нужен и нет рядом людей, с которыми он 
мог установить близкие, теплые отношения, поделиться своими переживаниями, чувствами и 
мыслями. 

В современном, динамично меняющемся мире увеличивается количество одиноких людей. 
Поэтому в настоящее время проблема одиночества людей становится одной из актуальных и 
серьезных проблем. Развитие конкурентных отношений в различных сферах жизнедеятельно-
сти человека, расслоение общества, превалирование индивидуалистического сознания ведет к 
росту числа одиноких людей. Этому способствуют и интенсивное развитие средств коммуни-
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кации, социальных сетей, дистанционные форматы общения, которые переносят людей в более 
комфортный и безопасный вид взаимодействия, однако все больше изолируют и обособляют 
людей друг от друга. 

Чувство одиночества человек может переживать в любом возрасте, оно может быть де-
терминировано разнообразными социально-психологическими и личностными факторами. 
Однако одиночество в разные периоды жизни имеет свои психологические особенности. Так-
же существуют гендерные различия в переживании этого состояния. Считается, что одинокие 
женщины чувствуют себя более уязвимыми и эмоционально сильнее реагируют на отсутствие 
полноценных межличностных взаимодействий. 

Материалы и методы

В процессе подготовки статьи использовались общетеоретические методы: изучение и ана-
лиз научной литературы по проблеме одиночества, сравнение и обобщение результатов иссле-
дования феномена одиночества у женщин и у мужчин. 

В психологической литературе отношение к феномену одиночества неоднозначно. В зависи-
мости от направления исследования разные ученые выделяют в данном состоянии как позитив-
ные, так и негативные аспекты. Так, психологи психоаналитического направления [Л. Зилбург, 
Х. Салливан, Ф. Фромм-Рейхман] рассматривают одиночество как негативный феномен, исто-
ки которого кроются в детско-родительских отношениях. Отсутствие в детстве заботы и внима-
ния со стороны родителей, неудовлетворение потребности в любви и привязанности восприни-
маются как психологическая травма, и актуализирует в последующем у человека переживание 
чувства одиночества [1, 2, 3]. 

Представитель гуманистического направления в психологии К. Рождерс видит причину 
развития одиночества не в прошлом, а в текущем моменте. Одиночество, согласно позиции 
ученого, возникает вследствие противоречия в Я-концепции между истинным и социально же-
лательным. И это противоречие, в конечном итоге, приводит, к плохой адаптации человека к 
различным жизненным обстоятельствам [4]. 

Ученые социологического подхода [А. Боумен, Д. Рисмен, П. Слейтер] связывают развитие 
одиночества с социальной средой. Человек, желая соответствовать нормам и правилам обще-
ства, отходит от своей сущности, «теряет» себя как личность [5]. Поэтому одиночество, с точки 
зрения социологического подхода, это не позитивное или негативное явление, а характеристика 
состояния общества. 

Для исследователей-когнитивистов [А. Бек, Д. Перлман, Л. Пепло] одиночество представ-
ляет собой сложный психологический феномен, который затрагивает мысли, чувства и пове-
дение человека. Однако в большей степени на развитие одиночества влияют когнитивные про-
цессы, когда человек осознает несоответствие между реальными и желаемыми социальными 
контактами [6, 7]. Неудовлетворенность достигнутым уровнем развития межличностных от-
ношений приводит к развитию одиночества. 

Э. Фромм рассматривает феномен одиночества с позиции развития всего человеческого 
общества. Одиночество – это то, что получило человечество, отойдя от природного бытия, это 
результат отчуждения человека от своей природной сущности. Неудовлетворение потребности 
в социальных контактах, приводит не только к стагнации личности, но и серьезным психиче-
ским проблемам [8]. 

О потери связи с миром говорит и Н.Л. Смакотина, в трактовке которой одиночество – это 
переживание человеком «разорванности» его отношений с миром, состояние изолированности 
от окружающего мира [9].

Таким образом, анализ проблемы одиночества показывает, что ученые основных направ-
лений психологии в исследуемом феномене выделяют негативные аспекты, мешающие полно-
ценной жизнедеятельности человека. 

Вместе с тем в психологии существует направление, которое выделяет позитивные аспекты 
данного феномена. Так, ученые экзистенциального направления [И. Ялом, К. Мустакас] счи-
тают одиночество состоянием, изначально присущим человеку. Каждый человек уникален и 
неповторим, и нет в мире другого такого, похожего на него. Поэтому никому не дано до конца 
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познать и понять сущность другого человека. Переживание одиночества способствует пере-
осмыслению своей жизни, ее творческой трансформации, стимулирует поиск социальных кон-
тактов и личностный рост [10, 11]. 

Следует сказать, что неоднозначность и противоречивость состояния одиночества отме-
чается многими исследователями. По мнению Г.М. Тихонова, противоречивость одиночества 
заключается в самой сущности человека, имеющей две разнонаправленные тенденции: от лю-
дей и к людям [12]. Действительно, с одной стороны, человек может испытывать острую по-
требность в уединении и автономии, с другой стороны, ему, как существу социальному, необ-
ходимо чувствовать свою принадлежность к определенному социуму. При продолжительном 
отсутствии межличностных контактов, взаимодействия с другими людьми у человека могут 
появиться серьезные проблемы с психическим здоровьем: от переживания психологического 
дискомфорта до совершения суицидальных действий. 

Результаты и обсуждение

Чувство одиночества присуще и мужчинам, и женщинам, оно может быть вызвано сход-
ными причинами, иметь одинаковые как негативные, так и позитивные последствия, но, что 
неоднократно подчеркивалось в научной литературе, имеет существенные психологические 
различия на разных этапах жизненного пути. 

Впервые одиночество как негативное переживание может зародиться в раннем возрасте. 
Развитие состояния одиночества у детей тесно связано с семейной обстановкой, особенностями 
детско-родительских отношений, стилем воспитания. Отсутствие любви, заботы и внимания со 
стороны родителей, противоречивые требования, супружеские конфликты, сложная семейная 
атмосфера служат основой для возникновения чувства одиночества у ребенка. 

Роль семьи, семейных отношений в развитии состояния одиночества у детей отмечают 
А.С. Спиваковская, Г.Т. Хоментаускас, Л.В. Кузнецова [13, 14, 15]. Так, Л.В. Кузнецова, рас-
сматривая структуру, уровни и типы одиночества у детей дошкольного и младшего школьного 
возраста, говорит о «поверхностности» значимых отношений, которые вызывают негативные 
формы переживания одиночества у ребенка [15]. 

 Р. Вайс, Дж. Качиоппо, Л.И. Божович, М.Е. Зеленова выделяют существенные различия в 
состоянии одиночества у девочек и мальчиков. Переживание одиночества у девочек вызвано 
отсутствием эмоциональных связей, эмоциональной поддержки и привязанностей. Одиноче-
ство мальчиков возникает из-за отсутствия социальных связей и контактов, социального взаи-
модействия, социального отторжения и изоляции. Трудности интеграции в социальную группу 
и отсутствие возможности полноценной совместной деятельности приводит к переживанию 
одиночества у мальчиков. Само переживание одиночества отличается у девочек и мальчиков. 
По мнению М.Е. Зеленовой, при возникновении данного состояния девочки чаще открыто 
сообщают о своей проблеме, активно ищут эмоциональную поддержку у близких людей или 
переключаются на творческую деятельность, мальчики избегают открытого обсуждения и ста-
раются скрыть свои переживания, оценивая одиночество как проявление слабости.

Таким образом, авторы исследования одиночества периода дошкольного и школьного дет-
ства связывают появление данного состояния в большей степени с семейными отношениями, 
выделяют различия в переживании одиночества у девочек и мальчиков. В переживаниях дево-
чек доминирует эмоциональная составляющая, у мальчиков – социальная составляющая. Эти 
различия обусловлены особенностями социального поведения, социальных ожиданий и эмоци-
онального реагирования на различные ситуации.

Однако наиболее ярко и сильно одиночество проявляется в подростковый период.  
Л.С. Выготский, Л.И. Божович, Д.Б. Эльконин, Э. Эриксон, Д. Качиоппо, М.Е. Зеленова,  
И.С. Кон, Р.В. Овчарова с разных аспектов рассматривают данный период и выделяют специ-
фику подросткового возраста. По мнению ученых, подростковый возраст – это период карди-
нальных биологических, социальных и психологических изменений. 

Биологическая перестройка организма сопровождается изменениями внешнего облика ре-
бенка. Проблема внешности – одна из важных и болезненных проблем для подростков. Внеш-
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ний облик приобретает гипертрофированную значимость, поэтому все мнимые или действи-
тельные телесные изъяны (рост, вес, черты лица и т.д.) переживаются остро. 

В психологии личности отмечается, что внешность – это значимая часть «Я» человека, 
которая открыта для оценки со стороны окружающих. Для девочек-подростков внешность 
должна жестко соответствовать определенным нормам, эталонам, принятым в той или иной 
группе. Несоответствие внешности общепринятому стандарту вызывают чувство ущербности, 
униженности, рождают мысли о «гадком утенке». 

Негативное отношение к своей внешности, по мнению И.С. Кона, может приобретать ха-
рактер невротического состояния – дисморфофобии, тягостного переживания своей физиче-
ской неполноценности в связи с реальным или воображаемым недостатком. Человек, находясь 
в таком состоянии, считает свое тело уродливым, непривлекательным, он боится и собственно-
го тела, и оценки окружающих. Именно такое отношение к своей внешности приводит девочек-
подростков к ряду психологических проблем, а именно к негативной самооценке, снижению 
самоуважения, неумению общаться, в конечном итоге, к одиночеству. 

В социальном плане изменения в жизни подростков связаны с расширением поля деятель-
ности, увеличением социальных связей, поиском своей идентичности. Исследователи этого пе-
риода отмечают неопределенность положения подростка, его переходное состояние, что делает 
его особенно уязвимым в системе социальных отношений. Именно в этом возрасте взаимо-
действие подростка с другими людьми строится на основе переплетения двух потребностей: 
интеграции в какую-либо общность и обособления. Потребность в интеграции обнаруживается 
в стремлении включиться в социальную группу, занять определенную позицию, получить при-
знание и уважение. Потребность в автономии проявляется в отстаивании своей независимости 
от мира взрослых, неприкосновенности личного пространства. Вместе с тем, отсутствие дру-
жеских привязанностей, общения со сверстниками, непонимание и непринятие его внутренне-
го мира негативно сказывается на психоэмоциональном состоянии подростка. 

Однако, несмотря на общие черты развития и переживания одиночества в подростковом 
возрасте, существуют и гендерные отличия. М.Ю. Худаева, О.В. Зайцева подчеркивают, что де-
вочки-подростки более подвержены данному состоянию. По мнению ученых, такая тенденция 
обусловлена большей чувствительностью девочек к внешним и внутренним факторам, склон-
ностью к интенсивным эмоциональным переживаниям. Это усиливает их потребность к само-
рефлексии и самоанализу. Поэтому такие параметры как изоляция от общества, отчуждение, 
переживание одиночества и использование этого состояния как ресурс для развития в большей 
степени выражены у девочек-подростков. И.В. Гороховская, анализируя гендерные различия 
одиночества детей подросткового возраста, также считает, что девочки более восприимчивы 
к возникновению данного состояния, которое сопровождается высоким уровнем тревожности 
и ощущением отчужденности. Развитие этого состояния у мальчиков обусловлено социальной 
изоляцией и отсутствием возможности активного взаимодействия с социальными группами. 

По данным А.А. Шака, Е.Б. Файбышенко, феномен одиночества подростки определяют 
такими словами как «покинутый», «брошенный», «не нужный», но девочки-подростки сильнее 
переживают ситуации возможного одиночества.

 Анализ литературы показывает, что в целом подросткам не характерно переживание одино-
чества. Однако дети, которые испытывают его, переживают сильно и остро. Развитие одиноче-
ства у подростков детерминировано спецификой этого возрастного этапа. Гендерные различия 
связаны с уровнем развития эмоциональной сферы, гендерными стереотипами и установками, 
особенностями социальных связей. 

В психологической литературе отмечается, что переживание одиночества в юности имеет 
свою специфику и гендерные отличия. В период юношества, по мнению И.В. Дубровиной, об-
наруживаются также две противоположные тенденции. С одной стороны, расширение сферы 
социального взаимодействия молодых людей, с другой стороны, растущая индивидуализация. 
Первая тенденция проявляется в расширении количества контактов и увеличении продолжи-
тельности общения. Вторая состоит в строгом разграничении природы взаимоотношений с 
окружающими, в высокой избирательности, в максимальной требовательности к общению в 
диаде. Усиление действия второй тенденции в жизни девушек может привести к развитию чув-
ства одиночества. Завышенные требования к партнерам по общению, высокий уровень притя-
заний снижает количество межличностных контактов. 
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В этот период у девушек возникают определенные ожидания по отношению к конкретным 
людям, конкретным событиям. Разочарования в ожиданиях, нереалистичные установки приво-
дят к пониманию того, что жизнь отличается от юношеских мечтаний. Девушки, уверенные в 
своей значимости, с юношеским максимализмом ожидают такого же отношения к себе. Те же 
девушки, кто сомневается в своей ценности или привлекательности, убеждены в негативном 
отношении к себе со стороны других. В обоих случаях они начинают избегать социальных кон-
тактов, боясь быть отвергнутыми. 

С.В. Малышева и Н.А. Рождественская определяют ряд факторов развития одиночества у 
юношей и девушек:

1) восприятие себя как уникальной личности;
2) отсутствие достаточного количества социальных связей;
3) экзистенциальный кризис, связанный с поиском смысла жизни;
4) вынужденное пребывание в определенной группе.
Также на развитие чувства одиночества у девушек влияет неудачный опыт прошлых отно-

шений. Девушки очень чувствительны к отвержению, сильно переживают отказ от взаимодей-
ствия и общения со стороны партнера. Именно поэтому нередко принимают решение ограни-
чить количество контактов, не устанавливать теплые и близкие межличностные отношения. И 
этот фактор становится основой для возникновения переживания одиночества у девушек. 

По данным Л.Ф. Вязниковой для девушек характерна в большей степени негативная оценка 
данного феномена, вызывающая такие состояния как страх, печаль, депрессивность. С точки 
зрения исследователя, негативное отношение к одиночеству вызвано задачами самореализации 
девушек, особенно в личном и семейном аспектах. Отсутствие перспективы создания семьи, 
рождения детей и будущее одиночество воспринимаются опасным и пугающим. Юноши же, 
чаше всего, данное состояние связывают с обретением свободы и независимости. 

Таким образом, обзор литературы показывает, что развитие одиночества может происхо-
дить в период юношества. Оно обусловлено рядом социально-психологических факторов, зада-
чами данного этапа развития личности. Гендерные развития вызваны особенностями восприя-
тия и эмоционального переживания данного феномена девушками и юношами. 

Период взрослости существенно отличается от предыдущего периода развития личности. 
Взгляды зрелого человека более реалистичны и лишены иллюзий в оценке себя, своих жизнен-
ных перспектив, возможностей. Человек в этом периоде более адекватно воспринимает кон-
кретные ситуации и события, ответственно принимает решения, освобождаясь от ожиданий 
и внешних установок. Зрелая личность в большей степени ориентирована на внутренние эта-
лоны. Осознанное, взвешенное, реалистичное представление о себе ведет к тому, что знания о 
себе начинают регулировать и вести за собой эмоции. 

Исследователи В.И. Шевченко, А.Р. Михеева отмечают разнообразные факторы развития 
одиночества этого периода. Причинами одиночества людей периода зрелости являются изме-
нение образа жизни, перестройка мировоззрения, мировосприятия, изменения семейного по-
ложения, смена профессии. 

 Следует отметить, что в настоящее время кардинально изменилось положение женщин в 
социуме. Активная социализация и интеграция женщин в различные социальные и профессио-
нальные группы, расширение возможностей самореализации сделали их наравне с мужчина-
ми полноценными участниками социальной жизни. Успехи карьерного роста, открытие соб-
ственного бизнеса, стремление к личностному росту, желание обеспечить себя самостоятельно 
сформировали инициативных, уверенных, независимых женщин, но и более одиноких. Высо-
кие личные амбиции усилили потребность в самоуважении и самопринятии, став при этом еще 
одной из причин развития данного состояния. 

Современная женщина много внимания уделяет своей профессиональной деятельности. 
Обретя финансовую и материальную независимость, реализуясь в профессиональной сфере, 
женщина начинает воспринимать мужчину как ненужный балласт. И если раньше основная 
потребность ее заключалась в желании создать семью, то в настоящее время формируется про-
тивоположная тенденция. Развитие такой тенденции увеличивает количество женщин, профес-
сионально успешных, финансово независимых и одиноких. 
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Изменение социальных и семейных ролей, уход из родительской семьи повзрослевших де-
тей, потеря близких, отсутствие близких диадных отношений могут актуализировать состояние 
одиночества у женщин. И.Р. Муртазина выявила прямую зависимость между уровнем пережи-
вания одиночества и уровнем психологического благополучия у женщин. Одиночество мужчин 
может быть вызвано потерей роли лидера, главного кормильца семьи. 

В сравнительном исследовании переживания одиночества Л.С. Деточенко отмечает, что 
женщины сильнее переживают одиночество по сравнению с мужчинами. Переживание оди-
ночества связано с отсутствием эмоциональной привязанности и поддержки, неудовлетворен-
ностью качеством межличностных отношений. Развитие одиночества мужчин вызвано отсут-
ствием социальной активности и социального взаимодействия. В поисках поддержки женщи-
ны способны активно обсуждать свои переживания с окружающими людьми, стереотипные 
установки о мужественности, мужской силе заставляют мужчин скрывать это состояние.

Итак, в период социальной, профессиональной и семейной активности и у женщин, и у 
мужчин может развиться состояние одиночества. В социальном плане оно связано с измене-
нием положения женщин и мужчин, изменением социальных ролей, социальных стереотипов. 

Одиночество людей преклонного возраста связано с выходом на пенсию, уменьшением ко-
личества межличностных контактов, как профессиональных, так социальных и семейных. С 
наступлением этого этапа жизни они начинают задумываться об утраченной молодости и при-
влекательности, ощущают и переживают начало снижения уровня физических возможностей 
организма.

В психологической литературе отмечается, что в данном возрасте именно женщины в боль-
шей степени, чем мужчины подвержены одиночеству. Это объясняется и большей продолжи-
тельностью жизни женщин и нежеланием совместного проживания с взрослыми детьми. Они 
более чувствительны к отвержению, глубоко переживают разрыв. Также к факторам развития 
одиночества можно отнести уход из жизни сверстников, появление негативных мыслей о со-
стоянии здоровья и страх перед смертью.

Вместе с тем, Г.М. Тихонов считает, что переживание одиночества у мужчин происходит 
острее вследствие низкой приспособляемости к социально-бытовым условиям [12]. Согласно 
данным Д. Перлмана и его коллег существует значимое различие в интенсивности пережива-
ния одиночества овдовевшими мужчинами по сравнению с мужчинами, находящихся в браке; 
тогда как у овдовевших женщин и женщин, состоящих в браке, таких различий не обнаружено 
[по 12]. Т. Биксон и Ж. Гудчайлдс такие результаты связывают с особенностями структурирова-
ния свободного времени. Большой процент одиноких женщин не снижают уровень социальной 
активности, одинокие же мужчины более склонны к уединению. В исследовании Дж. Стокса и 
И. Левина отмечается, что для женщин этого периода очень важны диадные отношения, кото-
рые снижают интенсивность переживания одиночества. Для социального и психологического 
благополучия мужчин необходима социальная принадлежность к группе. Отсутствие контак-
тов с социальными группами переживается остро. 

Таким образом, анализ показал, что женское и мужское одиночество этого периода имеют 
различия. К состоянию одиночества женщины более адаптивны, не снижают свою социаль-
ную активность и интенсивность межличностного взаимодействия. Мужчины более уязвимы 
в переживании одиночества, склонны к уединению вследствие низкой приспособляемости к 
жизненным обстоятельствам. 

 
Заключение

В целом можно сказать, что всем людям, вне зависимости от возраста, присуща единая 
модель реагирования на одиночество, но причины данного состояния, особенности проявле-
ния, восприятия и поведения определяются спецификой возрастного этапа и гендерными раз-
личиями. Женщины более подвержены переживанию одиночества, так как им природой зало-
жено желание заботиться о родных и близких людях. Поэтому при отсутствии социальных и 
личностных контактов они эмоциональнее и болезненней переживают ситуации одиночества. 
Женщина любого возраста гораздо тяжелее по сравнению с мужчиной такого же возраста пере-
носит состояние одиночества. 
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Следует отметить, что чувство одиночества, появившись в раннем возрасте, может актуали-
зироваться в последующий период, а иногда, не проработанное и не пережитое, сопровождать 
всю жизнь. И все же в любом возрасте и женщина, и мужчина могут успешно преодолеть это 
состояние и выйти, изменив мировоззрение, найдя положительные стороны этого пережива-
ния.
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ӨМІРДІҢ ТҮРЛІ КЕЗЕҢДЕРІНДЕГІ ӘЙЕЛДЕРДЕ 
ЖАЛҒЫЗДЫҚТЫҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Аңдатпа
Қазіргі уақытта адамдардың жалғыздығы проблемасы өзекті және күрделі проблемалардың бірі 

болып табылады, өйткені әлемде жыл сайын жалғызілікті адамдар саны ұлғаюда. Осыған байланысты 
психологиялық ғылымның алдында осы жағдайдың пайда болу және даму заңдылықтарын, пайда болу 
ерекшеліктерін анықтау міндеті тұр. Бұл бап онтогенез процесінде ерте балалық шақтан бастап егде жасқа 
дейінгі әйелдерде жалғыздық сезімінің пайда болу факторларын талдауға арналған. Әйелдер жалғыздыққа 
бейім, яғни жалғыздыққа бейім деп саналады. Өмірдің түрлі кезеңдеріндегі әйел жалғыздығының өзіндік 
ерекшелігі бар және ерлердің оны бастан кешіруінен айтарлықтай ерекшеленеді. Теориялық талдау негізінде 
әрбір жеке жас санатындағы осы жағдайдың ерекшеліктері туралы қорытындылар жасалды.

Тірек сөздер: өмір жолы, әйел, жалғыздық, онтогенез, жалғыздық сезімі, даму.
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PSYCHOLOGICAL PECULIARITIES 
OF LONELINESS IN WOMEN AT DIFFERENT STAGES OF LIFE

Abstract
Nowadays the issue of loneliness of people is one of the pressing and serious problems, as the number of 

lonely people in the world increases every year. In this regard, psychological science faces the task of revealing the 
regularities of emergence and development, peculiarities of manifestation of this state. This article is devoted to the 
analysis of factors of appearance of feeling of loneliness in women in the process of ontogenesis, starting from early 
childhood and ending with old age. It is believed that women are the most exposed and therefore vulnerable to the 
experience of loneliness. Women’s loneliness at different stages of life has its own specifics and differs significantly 
from men’s experience of it. On the basis of theoretical analysis the conclusions about the peculiarities of this state in 
each separate age category were made.

Key words: life course, woman, loneliness, ontogenesis, experience of loneliness, development. 
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КОММУНИКАЦИЯ В МЕЖЛИЧНОСТНЫХ ОТНОШЕНИЯХ 
ЧЕРЕЗ ПРИЗМУ ТРАНЗАКТНОГО АНАЛИЗА

Аннотация
В данной работе исследуется роль коммуникации в межличностных отношениях и социальной жизни с 

акцентом на использование транзактного анализа Эрика Берна для улучшения взаимодействий между людь-
ми. Цель исследования – изучение специфики межличностной коммуникации через призму транзактного 
анализа. Задача исследования: теоретический анализ основы транзактного анализа и его эффективное прак-
тическое применение в повседневной жизни. Научная значимость работы заключается в анализе влияния 
эго-состояний на коммуникацию, что позволяет понять механизмы возникновения конфликтов и недопонима-
ния. Практическое значение исследования связано с возможностью улучшения качества общения и создания 
конструктивных взаимодействий в различных сферах жизни. Метод исследования включает теоретический 
анализ.

Ключевые слова: коммуникация, эго-состояние, транзактный анализ, межличностные отношения, 
транзакция. 

Введение

Актуальность исследования данной темы обоснована необходимостью глубокого понима-
ния механизмов коммуникации в межличностных отношениях, а также эффективных методов 
для улучшения качества взаимодействия между людьми. На фоне увеличения числа научных 
публикаций в коммуникационных проблемах остается дефицит фундаментальных научных ис-
следований, посвященных этой теме с точки зрения транзактного анализа. В зарубежной науч-
ной литературе по данной теме выделилось четкое направление, ориентированное на исследо-
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вание межличностных отношений. Однако полученные в его рамках результаты еще не нашли 
широкого признания и интеграции в отечественной психологии.

Целью данного исследования является изучение особенностей межличностной коммуни-
кации через призму транзактного анализа, а также выявление способов улучшения взаимодей-
ствия между людьми с использованием методов этого подхода. Задачи исследования включают: 
анализ основных принципов транзактного анализа в контексте межличностных отношений; 
выявление влияния эго-состояний на процессы коммуникации; изучение методов трансформа-
ции коммуникации с целью повышения ее эффективности.

Таким образом, данная статья направлена на расширение понимания механизмов коммуни-
кации и улучшения их с учетом теоретических принципов Транзактного анализа.

Материалы и методы  

Теоретические методы: анализ психологической и научно-методологической литературы 
по исследуемой проблеме; теоретическое обобщение результатов исследования.

Коммуникация является неотъемлемой частью человеческой жизни и играет ключевую 
роль в межличностных отношениях как на уровне индивидуального общения, так и на уровне 
социальных взаимодействий. На сегодняшний день проблема эффективного общения и пони-
мания друг друга в различных контекстах становится все более насущной, так как это формиру-
ет социальные нормы, ценности и культурные практики, поддерживая таким образом стабиль-
ность и развитие общественных институтов. 

Коммуникация является связующим звеном, через которое люди взаимодействуют друг с 
другом, строят отношения, решают конфликты и формируют коллективные идеи. Однако не-
смотря на прогресс в области коммуникации, многие люди сталкиваются с трудностями в уста-
новлении конструктивного и гармоничного общения, что может приводить к конфликтам, не-
допониманию и эмоциональному напряжению. В поисках путей улучшения межличностных 
взаимодействий все большее внимание привлекает транзактный анализ.

Транзактный анализ представляет собой психологическую модель, служащую для описа-
ния и анализа поведения человека – как индивидуально, так и в составе групп [2, с. 8]

Результаты и обсуждение
 
Исследованиями коммуникации занимались такие ученые, как Л.П. Якубинский,  

В.В. Виноградов, Б.А. Ларин и др. Они изучали коммуникативную функцию языка совмест-
но с социальным аспектом коммуникации, речевой деятельности. Изучение коммуникации 
и речи представлено в исследованиях Л.С. Выготского, П.Я. Гальперина, А.В. Запорожца,  
А.А. Леонтьева, А.Р. Лурии. Вопросами коммуникации в отечественной психологии занима-
лись Надирбекова А.О., Арыстанов Ж.М., Тер-Минасова С.Г.

Среди зарубежных теоретических моделей социальной коммуникации свой вклад внесли 
З. Фрейд, К. Юнг, где коммуникация связана с теорией бессознательного; экзистенциалист-
ская модель М. Бубер, К. Ясперс, здесь коммуникация рассматривается со стороны отношений, 
которые складываются в условиях индивидуализма; понимающая модель М. Вебер, Г. Шпет 
основана на основном результате коммуникации – понимании человеком другого человека, 
т.е. взаимопонимание; футурологическая модель Д. Белл, А. Тоффлер, средства коммуникации 
являются единственным стимулом и источником социального развития. Также существовала 
игровая модель Э. Берн, Й. Хейзинг, в которой коммуникация рассматривалась как игра. Имели 
место символический интеракционизм Дж. Мида, теория структурного баланса Ф. Хайдера и 
др. Значимое место занимала также концепция Ж. Мартэна и Д. Анзье [4].

Каждый акт коммуникации способствует развитию определенных отношений, будь то на 
уровне близких связей или более формальных контактов. Качество и глубина этих взаимоот-
ношений во многом зависят от того, насколько эффективно участники способны общаться, 
разделять взгляды, учитывать эмоциональные состояния друг друга и находить компромиссы. 
Поэтому роль коммуникации в обществе огромна, поскольку она является основой, на которой 
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строится социальное взаимодействие. Таким образом, коммуникация и межличностные отно-
шения – это два связанных и взаимозависимых аспекта человеческой жизни, поскольку одно не 
существует без другого.

Ниже приведены несколько дефиниций, которые определяют значение термина «коммуни-
кация»: 

1. Термин «коммуникация» в словаре по педагогической психологии с лат. communicatio, 
от communico – делаю общим, связываю, общаюсь: 1) путь сообщения, связь одного места с 
другим; 2) общение, передача информации от человека к человеку – специфическая форма вза-
имодействия людей в процессах их познавательно-трудовой деятельности, осуществляющаяся 
главным образом при помощи языка (реже при помощи других знаковых систем) [5].

2. Коммуникация – процесс общения и взаимодействия людей, заключающийся в пере-
даче информации различного рода от человека к человеку и осуществляемый при помощи раз-
личных знаковых систем [6]. 

3. Коммуникация (от лат. сommunicate – совещаться с кем-либо) – категория философии, 
«общение, при помощи которого, «я» обнаруживает себя в другом». Средством установления 
коммуникации является дискуссия, в ходе которой люди убеждаются, что их разъединяют об-
щепринятые нормы мышления и роднит то, в чем они различны и индивидуально неповтори-
мы. Термин «коммуникация» употребляется также в широком смысле как «общение» [7]. 

По мнению Аракелян С.Б., кандидата социологических наук, коммуникация – это не столь-
ко передача информации от одного лица к другому, сколько поведенческая сторона взаимодей-
ствующих между собой людей. В широком смысле слова термином «коммуникация» обознача-
ют любую связь между людьми, все существующие способы социальных связей и взаимосвязей. 
Коммуникативность – это важнейшее качество личности, по своей сущности представляющее 
собой способность субъекта деятельности принимать, использовать, сохранять и передавать 
информацию другим объектам. Это качество характеризует личность только в межличностных 
отношениях, когда преобладают субъектно-субъектные коммуникативные связи людей [8]. 

Таким образом, по мнению Догадовой Е.М., межличностные отношения трактуются как 
процесс формирования отношения Я – Другой. Эта уникальная специфика человеческого бы-
тия связана с особым отношением к Другому, которое выходит за рамки чисто природного 
(биологического) отношения к реальности, свойственного животным. Помимо чисто биоло-
гических потребностей, у человека имеется также потребность в Другом, которая выступает, 
таким образом, сверхбиологическим компонентом его существования. Реализуя себя в модусе, 
Я-Ты, в модусе межличностного общения, человек осуществляет также свое человеческое бы-
тие, переходя постепенно из состояния индивидуума к состоянию личности [13].

Анализируя вышесказанное, понимание коммуникации как процесса, включающего пере-
дачу данных и эмоциональное взаимодействие, позволяет выделить ее роль как фундамента 
межличностных отношений. 

Стивен Карпман, доктор медицины, говорил: «Человек всецело зависит от взаимоотноше-
ний с другими людьми» [9, с.16].

И эта зависимость объясняется Ричардом Эрскиным, профессором психологии и образо-
вания Университета Деусто, следующим образом: «Каждый индивид был зачат и рожден в ма-
трице взаимоотношений, и каждый проживает всю свою жизнь в мире, который неизбежно и 
постоянно наполнен другими людьми как внешне (большую часть времени), так и внутренне 
(все время) – в фантазиях, ожиданиях и воспоминаниях. Быть человеком – значит состоять в 
отношениях и поддерживать общение с другими людьми. Развитие этих отношений является 
фундаментальным аспектом человеческого роста» [10, с. 17]. 

Межличностные отношения помимо устной коммуникации включают в себя совместную 
деятельность. Это означает, что взаимодействие между людьми невозможно без участия в об-
щих действиях и процессах. Такого рода взаимодействие предполагает не только обмен инфор-
мацией, но и согласованные действия, направленные на достижение общей цели.

Об этом в своей научной статье говорили Улановская И.М., Янишевская М.А.: «Невоз-
можность совместного действия противоречит основному закону формирования высших пси-
хических функций» [11]. В подтверждение важности совместного действия приводим цитату  
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Л.С. Выготского: «Сейчас для ребенка эти процессы, которые создают зоны ближайшего раз-
вития, т.е. вызывает у ребенка к жизни, пробуждает и приводит в движение ряд внутренних 
процессов развития, возможны только в сфере взаимоотношений с окружающими и сотруд-
ничества с товарищами, но, продлевая внутренний ход развития, они становятся внутренним 
достоянием самого ребенка» [12, с. 387].

Однако для того, чтобы глубже понять механизмы, стоящие за процессами взаимоотно-
шений, необходимо обратиться к научным подходам, которые позволяют более точно интер-
претировать и анализировать эти процессы. Одним из таких подходов является транзактный 
анализ, который фокусируется на изучении взаимосвязей между людьми через призму их ком-
муникативных стратегий и психологических состояний. Исследование коммуникации в рамках 
транзактного анализа позволяет не только выявить динамику межличностных отношений, но и 
понять, каким образом различные паттерны общения могут быть источником как конструктив-
ных, так и деструктивных взаимосвязей. Транзактный анализ делает акцент на том, как осозна-
ние этих состояний и их влияние на коммуникацию может способствовать улучшению качества 
общения и укреплению социальных связей.

Транзактный анализ представляет собой психологическую модель, служащую для описания 
и анализа поведения человека. Данная модель включает философию, теорию и методы, позволя-
ющие людям понять себя и особенности своего взаимодействия с окружающими. Ключевой от-
правной точкой транзактного анализа стал психоанализ. Помимо феноменов, объясняе мых пси-
хоанализом, он охватывает целый ряд иных аспектов человеческой психо логии и, сле довательно, 
приложим к более широкому кругу областей человеческой деятельнос ти [2, с. 16–17]. 

Транзактный анализ в определении основателя данной концепции  Эрика Берна: 
1) это система психотерапии, основанная на анализе транзакций или серий транзакций, 

которые имеют место во время лечения; 
2) теория личности, основанная на изучении отдельных эго-состояний; 
3) анализ отдельных транзакций с помощью транзактных диаграмм (что и является, соб-

ственно, транзактным анализом) [1, с. 436]. 
Эрик Берн уделял коммуникации огромное внимание и человеческое общение представлял 

собой в виде обмена посланий между эго-состояниями двух людей. И таким образом, основным 
ядром транзактного анализа является положение, согласно которому один и тот же человек, на-
ходясь в определенной ситуации, действует, руководствуясь одним из трех эго-состояний, четко 
отличимых друг от друга [2, с. 17]. Эго-состояние – постоянный набор чувств и переживаний, 
непосредственно связанный с соответствующей постоянной моделью поведения [1, с. 437].

Эрик Берн трактует эго-состояние как определенный набор чувств и переживаний, непо-
средственно связанный с определенным шаблоном поведения. И им было выделено несколько 
закономерностей: 

1. Каждому эго-состоянию свойственны определенные чувства и переживания;
2. Каждому эго-состоянию присуще определенное поведение [1, с. 35]. 
Таким образом, суть модели эго-состояний заключается в том, что она позволяет уста-

навливать надежную связь между поведением, мыслями и чувствами [1, с. 36]. Эго-состояние 
представляет собой совокупность взаимосвязанных когнитивных, эмоциональных и поведен-
ческих моделей, отражающих способ, которым индивид выражает свою личность в конкрет-
ный момент времени. В рамках концепции транзактного анализа это состояние определяет, 
как человек воспринимает и взаимодействует с окружающим миром, опираясь на одно из трех 
базовых эго-состояний: родителя, взрослого или ребенка.

Благодаря концепции эго-состояний большая часть человеческих реакций и форм поведе-
ния становится доступной анализу и пониманию. Любой тип взаимодействия между людьми 
и окружающими, а также различными сторонами или эго-состояниями личности может быть 
представлен в виде транзакций между этими эго-состояниями [2, с. 16]. Следует пояснить, что 
«транзакция» (от английского слова «взаимодействовать») является единицей человеческого 
общения, состоящей из транзактного стимула (высказывание, письмо, кивок и т.д.) плюс тран-
зактной реакции (реплика, ответное письмо или кивок головой). Если кто-то просит вас пере-
дать соль, а вы ее ему передаете, то вы обмениваетесь транзакциями [2, с. 17]. Транзакция 
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имеет место тогда, когда человек предлагает другому человеку какой-то вид коммуникации и 
второй отвечает первому. Начало коммуникации является стимулом, ответ – реакцией [1, с. 90]. 
Именно этому понятию транзактный анализ и обязан своим названием [2, с. 17].

Наблюдение за спонтанной социальной деятельностью показывают, что время от времени 
люди заметно изменяют свою позу, голос, словарь и другие аспекты поведения. Такие измене-
ния в поведении часто сопровождаются изменением эмоций. У каждого индивидуума опре-
деленный набор схем поведения соответствует определенному состоянию сознания; при этом 
другой набор связан с другими физическими проявлениями и часто не совпадает с первым. Эти 
изменения и отличия позволили прийти к выводу о наличии различных состояний Я [3], впо-
следствии получивших название эго-состояний.   

В терминах психологии состояние Я можно описать феноменологически как связную си-
стему чувств, а операционально – как связную систему образцов поведения. Практически это 
означает, что определенному набору чувств соответствует столь же определенный набор об-
разцов поведения. Каждый индивидуум обладает ограниченным количеством таких состояний 
Я, каждое из которых не роль, а психологическая реальность. Набор этих состояний можно 
распределить так: 

1. Состояния Я, сходные с образами родителей; 
2. Состояния Я, автономно направленные на объективную оценку реальности;
3. Состояния Я, представляющие наиболее архаичные образцы чувств и поведения, за-

фиксированные в раннем детстве. 
В обычной речи их именуют «родитель», «взрослый» и «ребенок», причем эти простые 

термины используются даже в самых строгих и формальных обсуждениях [3].  
Овладение искусством передачи ясных посланий и навыками эффективного слушания – в 

высшей степени увлекательное и полезное занятие. Оно не требует больших усилий, но сулит 
огромное вознаграждение. В ТА, равно как и в других психологических школах, коммуникация 
рассматривается в качестве ключевой концепции для любых методов работы, направленной на 
изменение. Благодаря этому было разработано множество коммуникативных техник, которым 
посвящена обширная литература. 

Заключение 

В результате проведенного теоретического исследования подтверждается, что коммуника-
ция играет ключевую роль в формировании межличностных отношений и социальной стабиль-
ности. 

Применение транзактного анализа Эрика Берна позволяет глубже понять механизмы 
взаимо действия между людьми через анализ эго-состояний (ребенок, родитель, взрослый), что 
значительно помогает в разрешении конфликтов и улучшении качества общения. 

Теоретическое исследование показало, что осознание этих состояний и их влияния на по-
ведение способствует более эффективным и конструктивным взаимодействиям в различных 
сферах жизни. Изучение теории транзактного анализа дает возможность развить навыки 
конструктивной коммуникации, что особенно важно для создания гармоничных отношений в 
семье, коллективе и обществе в целом. 

Таким образом, данное исследование вносит важный вклад в область психологии и соци-
альной коммуникации, предлагая конкретные методы для улучшения межличностных взаимо-
действий и минимизации конфликтных ситуаций.
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Аңдатпа
Бұл жұмыс коммуникацияның тұлғааралық қатынастар мен әлеуметтік өмірдегі рөліне, Эрик Берннің 

транзактілік талдауын адамдар арасындағы өзара әрекеттесуді жақсарту үшін қолдануға бағытталған. Зерттеу 
мақсаты – транзактілік талдау тұрғысынан тұлғааралық коммуникацияның ерекшеліктерін зерттеу. Зерттеудің 
міндеті: транзактілік талдаудың теориялық негізін талдап, оны күнделікті өмірде тиімді қолдану. Жұмыстың 
ғылыми маңызы эго-күйлерінің коммуникацияға әсерін талдауда, бұл қақтығыстар мен түсінбеушіліктердің 
пайда болу механизмдерін түсінуге мүмкіндік береді. Зерттеудің практикалық маңызы – байланыс сапасын 
жақсарту және өмірдің түрлі салаларында конструктивті өзара әрекеттестіктерді құру мүмкіндігімен бай-
ланысты. Зерттеу әдістері теориялық талдауды қамтиды.

Тірек сөздер: коммуникация, эго-күйі, транзактілік талдау, тұлғааралық қатынастар, транзакция.
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COMMUNICATION IN INTERPERSONAL RELATIONSHIPS THROUGH 
THE PRISM OF TRANSACTIONAL ANALYSIS

Abstract
This study explores the role of communication in interpersonal relationships and social life, with a focus on using 

Eric Berne’s Transactional Analysis to improve interactions between people. The aim of the research is to examine 
the specifics of interpersonal communication through the lens of Transactional Analysis. The research task is the 
theoretical analysis of the foundations of Transactional Analysis and its effective practical application in everyday life. 
The scientific significance of the work lies in the analysis of the impact of ego-states on communication, which helps 
to understand the mechanisms behind conflicts and misunderstandings. The practical significance of the study is 
related to the possibility of improving the quality of communication and creating constructive interactions in various 
spheres of life. The research method includes theoretical analysis.

Key words: communication, ego-state, transactional analysis, interpersonal relationships, transaction.
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ӘЙЕЛДЕРГЕ ҚАТЫСТЫ ТҰРМЫСТЫҚ ЗОРЛЫҚ-ЗОМБЫЛЫҚ: 
МӘСЕЛЕНІҢ ҚОЙЫЛЫМЫ

Аңдатпа
Мақалада елімізде соңғы жылдары қоғамда және бұқаралық ақпарат құралдарында жиі көтеріліп жүрген 

өзекті мәселелердің бірі әйелдерге қатысты зорлық зомбылықпен жүргізіліп жатқан әлеуметтік жұмыстың бір 
бөлігі көрсетілген. Дәлірек айтқанда әйелдерге қатысты тұрмыстық зорлық зомбылықпен ауылдық жерлерде 
жүргізіліп жатқан әлеуметтік жұмыс туралы жазылған. Авторлар мақалада соңғы жылдары Қазақстанда өз 
отбасында зорлық зомбылық көріп, қаза болған әйелдердің саны бір жыл ішінде 500-ге жеткенін жазады. 
Сонымен қатар авторлар мақалада Жамбыл облысы «Қордай аудандық тұрмыстық зорлық зомбылық 
құрбандарына әлеуметтік көмек көрсету орталығында» жүргізген әлеуметтік зерттеу жұмысының нәтижесін 
баяндайды. Авторлар орталықтағы әлеуметтік жұмыс туралы мәлімет бере отырып, онда жүргізілетін 
жұмыстың бағыттарымен таныстырады. Сонымен қатар, авторлар сол орталықтағы әйелдер мен орталық 
қызметкерлеріне жүргізген сауалнамасының нәтижесіне талдау жасаған. Жүргізген зерттеуінің нәтижесінде  
әлеуметтік көмек көрсету жүйесінің болуы тұрмыста зорлық зомбылық көрген әйелдердің жағдайын 
жақсартудың өте маңызды құралы екенін анықталған. Мұндай әлеуметтік көмек көрсету қызметі ауылды 
жерлердегі қоғамның дамуына ықпал етеді және тұрмыстық зорлық зомбылықтан зардап шеккендер мен 
зардап шегушілерге көмектесудің маңызды шараларының бірі деген қорытынды жасалынды.

Тірек сөздер: әйелдер, тұрмыстық зорлық зомбылық, әлеуметтік жұмыс, психологиялық кеңес беру, 
қиын өмірлік жағдайлар.

 
Кіріспе 

Тұрмыстық зорлық зомбылық мәселесі әлемдегі ең өзекті әлеуметтік мәселелердің бірі 
болып табылады. Себебі ол жәбірленушіге ғана әсер етіп қана қоймай, әлеуметтік тәртіптің 
сақталуына қауіп төндіріп, жалпы қоғамның тұрақсыздығына әкеледі. Әсіресе, әйелдерге 
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қатысты жасалған тұрмыстық зорлық зомбылық оның ең кең таралған түрінің бірі бо-
лып саналады. Ал, ол өз кезегінде отбасы институты мен қоғамның моральдық жағдайына 
жағымсыз әсер етеді. Аталған мәселенің өзекті болғаны соншалықты, жыл сайын 25 қарашада 
Халықаралық қоғам әйелдерге қатысты зорлық зомбылыққа қарсы күрес күні ретінде атап 
өтіледі. Бұл 1950 ж. БҰҰ Бас Ассамблеясының пленарлық мәжілісінде ресми түрде құрылған 
адам құқықтары күні (Human Rights Day) [1]. Ол 10 желтоқсанда аяқталатын гендерлік зорлық 
зомбылыққа қарсы күндер қатарында тұрған бірінші күн. Көтеріліп отырған мәселе көпшілікке 
түсінікті болуы үшін алдымен зорлық зомбылық дегеніміз не және оның пайда болу себептеріне 
тоқталуды жөн санаймыз. Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы берген анықтамада зорлық 
зомбылық деп басқа адамға, адамдар тобына немесе жалпыға қарсы бағытталған нақты немесе 
қауіп төндіретін физикалық күштің қасақана қолданылуын түсінеді, оның нәтижесі (немесе 
ықтималдығы жоғары) дене жарақаты, өлім, психологиялық жарақат, дамудың ауытқуы немесе 
әр түрлі зиян келтіруде көрініс табады. Ал, кәсіби әлеуметтік қызметкерлердің әлемдегі ең ірі 
ұйымы болып табылатын АҚШ-тың ұлттық әлеуметтік қызметкерлер қауымдастығы 1983 ж. 
«тұрмыстық зорлық зомбылық» терминін енгізді [2]. Көбінесе әйелдер мен балалар тұрмыстық 
зорлық зомбылыққа ұшырайды. 

Жалпы «Әйелдерге қатысты зорлық-зомбылық» термині әмбебап және өңірлік деңгейдегі 
халықаралық шарттардың атауларында айтылады: 1993 ж. БҰҰ Бас Ассамблеясы (бұдан 
әрі – БҰҰ БА) қабылдаған әйелдерге қатысты зорлық-зомбылықты жою туралы декларация 
1994 жылғы әйелдерге қатысты зорлық-зомбылықтың алдын алу, жазалау және жою туралы 
америкалық конвенция, 2011 жылғы әйелдерге қатысты зорлық-зомбылықтың және тұрмыстық 
зорлық-зомбылықтың алдын алу және оған қарсы күрес туралы Еуропа Кеңесінің Конвенци-
ясы. Зорлық-зомбылыққа ұшыраған әйелдерге қатысты халықаралық құқықта «жәбірленуші» 
термині қолданылады. Халықаралық құқықтық актілерге 1983 ж. 24 қарашада жасалған зорлық-
зомбылық құрбандарына келтірілген залалды өтеу жөніндегі Еуропалық конвенция және 1985 
жылғы 29 қарашадағы БҰҰ-ның 40/34 га қарарымен қабылданған қылмыс пен билікті теріс 
пайдалану құрбандарына арналған сот төрелігінің негізгі принциптерінің декларациясы жата-
ды .

Материалдар мен әдістер 
 
Сауалнама қиын өмірлік жағдайдағы әйелдерді зерттеудің мақсаты мен ерекшеліктеріне 

сәйкес ең тиімді әдіс болып табылады. Сауалнама – мазмұны эмпирикалық деңгейде зерттеу 
мәселесін тудыратын сұрақтары бар адамдардың белгілі бір тобына ауызша немесе жазбаша 
үндеуге негізделген зерттеу әдісі. Сауалнама нысаны (сұралушы) респондент деп аталады.

Аталған зерттеу әдісін таңдау респонденттердің ерекшелігімен байланысты. Алынған 
жауаптар респонденттердің жеке пікірлері болып табылады, оларға сұхбат берушінің жеке 
басы да, оның көзқарасы да әсер етпейді. Респонденттер жүргізіліп жатқан зерттеулердің 
құпиялылығына сенімділік есебінен неғұрлым негізделген жауаптар береді. Орталықтың ма-
мандары мен қиын өмірлік жағдайға тап болған әйелдердің – клиенттердің пікірлері, себептері, 
қоршаған шындықты бағалау, ақпараттандыру, мақсаттары, бағыты мен бағдары осы мәселені 
жан-жақты зерттеуге және халықтың осы санатымен әлеуметтік жұмысты ұйымдастыруды 
жақсарту бойынша практикалық ұсыныстарды әзірлеуге көмек берді. «Әйелдерге арналған 
әлеуметтік көмек көрсету орталығында» әлеуметтік жұмысын ұйымдастыру мақсатында сау-
алнама әдісін жүргізу туралы шешім қабылданды.

Ақпарат жинау әдістері: құжаттарды талдау; тұрмыстық зорлық зомбылыққа ұшыраған 
әйелдер мен оларға әлеуметтік қызмет көрсететін мамандарға сауалнама жүргізу.

Нәтижелер мен талқылау

Халықаралық құжаттарда әйелдерге қатысты зорлық-зомбылыққа қатысты терминдерді 
кездестіруге болады: гендерлік зорлық-зомбылық, әйелдерге жасалған шабуылдар, зорлау, 
жыныстық зорлық-зомбылық, жыныстық қанау немесе жезөкшелікті қанау, қудалау, әйел жы-
ныс мүшелерінің мүгедектігі, әйелдерге қатысты зиянды тәжірибелер, тұрмыстық зорлық-
зомбылық. 
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Әр түрлі кезеңдерде бұл терминдердің барлығы БҰҰ, Еуропа Кеңесінің (бұдан әрі – 
ЕҚЫҰ) және Еуропадағы Қауіпсіздік және Ынтымақтастық Ұйымының (бұдан әрі – ЕҚЫҰ) 
құжаттарында көрініс табады.

Жалпы отбасындағы зорлық зомбылық мәселесі отбасы пайда болғаннан бері келе жатқан 
күрделі мәселелердің бірі және бүгінгі күнде демократиялық қоғамдардың ұлттық проблема-
сына айналып отыр [3]. Аталған мәселе бойынша АҚШ-та 1960 жылдардан бастап бірқатар 
жетекші әлеуметтік институттар айналысады. Дәлірек айтқанда әлемде алғаш рет АҚШ-та 
тұрмыстық зорлық-зомбылық сияқты әлеуметтік құбылыс ұлттық проблема ретінде таныл-
ды. Бұл 1962 ж. Г. Кемп және оның әріптестері американдық медициналық қауымдастықтың 
«Ұрылған бала синдромы» журналында жарияланғаннан кейін болды [4]. АҚШ үкіметі 
тұрмыстық зорлық-зомбылықты зерттеуге және онымен күресудің жаңа тәсілдерін жасауға 
үлкен қаражат бөледі. Соның нәтижесінде соңғы жылдары АҚШ-та зорлық-зомбылықтың 
барлық түрлерінің, соның ішінде кісі өлтірудің айтарлықтай төмендеу тенденциясы байқалды. 
Тұрмыстық зорлық-зомбылық деңгейі 1994 жылдан бастап бүкіл елде төмендеген [6]. Деген-
мен, бұл тақырыптағы ғылыми зерттеу жұмыстарының саны соңғы отыз жыл бойына тұрақты 
түрде өсіп келеді. Мәселен, Нью-Гэмпшир университетінің отбасын зерттеу зертханасының 
қызметкерлері 1974–1991 жылдар аралығында тұрмыстық зорлық-зомбылық тақырыбында 250-
ден астам мақалалар мен 30 кітап шығарды. Сонымен қатар ескеретін жәйт, әлеуметтанудың 
басқа бірде-бір саласында мұндай ғылыми білімнің қарқынды дамуы байқалмаған. АҚШ-тағы 
тұрмыстық зорлық-зомбылықты зерттеушілердің бірі М. Страустың пікірінше, бұл құбылысты 
американдық қоғам мен американдық әлеуметтанудағы өзгерістерге жауап ретінде әлеуметтік 
проблеманы құрудың жарқын мысалы деп санайды. 

Әйелдер мен балалардың құқықтары үшін күресті қамтитын 1960 жылдардағы әлеуметтік 
қозғалыстар; зорлық-зомбылық құрбандары үшін дағдарыс орталықтары мен баспаналардың 
кеңінен ашылуы; экономикалық тәуелсіз әйелдер санының өсуі; отбасылық терапия және кеңес 
беру мамандарының штатын кеңейту; әлеуметтанудағы назарды функционализм теориясынан 
қақтығыс теориясына ауыстыру; мәселесі тағы біршама мәселелердің барлығы АҚШ-тағы 
тұрмыстық зорлық-зомбылық әлеуметтануының қалыптасуы мен дамуына негіз жасаған. 

Әйелдерге қатысты зорлық-зомбылық пен тұрмыстық зорлық-зомбылыққа қатысты же-
келеген мәселелер бірқатар шетелдік авторлардың еңбектерінде қозғалған. Дәлірек айтқанда 
А. Майхилл [8], А. Маквибар Ланда [9], Е. Черняк [10], М. Эриксон [11], П.А. Бансал [12], 
C. Денни [13] сияқты т.б. ғалымдар аталған мәселелер бойынша зерттеу жұмыстарын 
жүргізген. Сонымен бірге отбасылық-тұрмыстық қатынастар саласындағы қылмыстық зорлық 
зомбылық мәселесін С.Н. Золотухин [14], тұрмыстық зорлық зомбылықтан зардап шеккен-
дерге психологиялық көмек көрсету аспектісін И.Г. Малкина-Пых [2], тұрмыстық зорлық 
зомбылық мәселесінің шетелде зерттелуін А.В. Лысова [15] секілді ғалымдар көлемді зерт-
теу жұмыстарын жүргізген. Біздің елімізде тұрмыстық зорлық-зомбылықтың деңгейі және 
өсуі туралы нақты деректер қарқынды зерттелмеген. Өңірлер бойынша да, жалпы Қазақстан 
бойынша да отбасындағы зорлық-зомбылық фактілерінің жинақталған дәл статистикасы жоқ, 
сондықтан, бұл мәселені объективті түрде талдау қажет етеді. Дегенмен бұл мәселе кейбір 
қоғамдық қор саласында зерттеулерге ие. Мәселен, Қазақстандағы Фридрих Эберт қорының 
өкілдігі, «Дағдарыс орталықтарының одағы» ЗТБ және «Zertteu Research Institute» қоғамдық 
қоры еліміздегі тұрмыстық зорлық-зомбылық саласында зерттеу жүргізген. Zerttteu Research 
Institute директоры Шолпан Әйтенованың айтуынша, отбасылық зорлық-зомбылықтың сал-
дары экономика мен адамдардың психикасына айтарлықтай әсер етеді. Зерттеу 2021 жылды 
қамтиды. Оның айтуынша, сотқа тек 3 істің біреуі ғана жетеді. Шолпан Әйтенова отбасылық 
зорлық-зомбылық қылмысы латенттік мінезге ие деген зерттеулер бар екенін айтады.

Бүгінде бұл мәселе елімізде күн тәртібінен түспей келеді. Оған мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Тоқаевтың: «Отбасындағы тұрмыстық зорлық зомбылықтың алдын алу жұмысының 
тиімділігін арттыруға ерекше назар аудару керек. Статистика көңіл көншітпейді. Соңғы екі 
жарым жылда үйдегі зорлық-зомбылықтың салдарынан 300 адам көз жұмды. Денсаулыққа 
ауыр зиян келтірудің 878 фактісі және орташа зиян келтірудің 808 фактісі тіркелген. Осын-
дай құқық бұзушылықтар бойынша 37 мыңнан астам адам әкімшілік жауапкершілікке тартыл-
ды. Сондықтан құқық қорғау органдары адамдардың құндылықтар жүйесі мен мінез-құлық 



25

Scientific and practical journal EJCRP&P  No. 3(8) 2024

моделін өзгертуде шешуші рөл атқара алады және атқаруы қажет» пікірі дәлел бола алады. 
Бірқатар зерттеулердің нәтижелеріне сүйенсек, бүгінде еліміз бойынша 30-ға жуық дағдарыс 
орталықтары бар. 2000 ж. әйелдерге қатысты зорлық-зомбылық оқиғаларының саны 22 367 бол-
са, 2016 ж. 124 298 болған. БҰҰ-ның Әйелдер қоры таратқан дерегі бойынша, Қазақстанда өз 
отбасында зорлық-зомбылық көріп, қаза болған әйелдердің саны бір жыл ішінде 500-ге жетеді 
екен. Осы орайда біз еліміздегі әлеуметтік көмек көрсету орталығында тұрмыстық зорлық 
зомбылыққа ұшыраған әйелдермен жүргізілетін әлеуметтік жұмыс туралы зерттеу жүргізуді 
жөн деп санадық. 

Зерттеудің мақсаты – Жамбыл облысының «Қордай аудандық тұрмыстық зорлық зомбы-
лық құрбандарына әлеуметтік көмек көрсету орталығында» тұрмыстық зорлық-зомбылыққа 
ұшыраған әйелдермен әлеуметтік жұмысқа талдау жүргізу және оны жақсарту бойынша 
практикалық ұсыныстар әзірлеу. 

Зерттеудің міндеті: 
 � «Қордай аудандық тұрмыстық зорлық зомбылық құрбандарына әлеуметтік көмек көрсету 

орталығы» базасында «Әйелдерге қатысты тұрмыстық зорлық зомбылық» әлеуметтік зерттеуін 
жүргізу; 

 � әлеуметтік зерттеу нәтижелерін талдау және қорытындылау;
 � Жамбыл облысының «Қордай аудандық тұрмыстық зорлық зомбылық құрбандарына 

әлеуметтік көмек көрсету орталығында» тұрмыстық зорлық зомбылыққа ұшыраған әйелдермен 
әлеуметтік жұмысты жақсарту бойынша практикалық ұсыныстар әзірлеу. 

Жамбыл облысының «Қордай аудандық тұрмыстық зорлық зомбылық құрбандарына әлеу-
меттік көмек көрсету орталығында» зорлық зомбылыққа ұшыраған әйелдермен әлеу мет тік 
жұмысты ұйымдастыру әлеуметтік-психологиялық, әлеуметтік-педагогикалық, әлеуметтік-
ме ди циналық, әлеуметтік-тұрмыстық және әлеуметтік-құқықтық қызметтермен қам тама сыз-
дандырылған және бұл орталықта халықтың осы санатымен жұмыс істеу кезінде кемшіліктері 
бар. Алынған нәтижелер «Қордай аудандық тұрмыстық зорлық зомбылық құр бандарына әлеу-
меттік көмек көрсету орталығында» өмірлік қиын жағдайға тап болған әйелдермен әлеуметтік 
жұмысты жақсарту бойынша ұсыныстарды анықтауға және тұжырымдауға мүмкіндік береді. 

Қордай аудандық тұрмыстық зорлық зомбылық құрбандарына әлеуметтік көмек көрсету 
орталығы 2020 ж. 19 қарашада ашылған. Жәбірленушілерді қабылдау үшін мемлекет тарапынан 
барлық жағдай қарастырылған. Дәлірек айтқанда онда жеке жатын бөлмелер, 3 мезгіл ыстық 
тамақ, киім-кешек, дәрі-дәрмек тағы басқасы бар. Жалпы орталықтың төсек орындық саны – 
15. Орталықтың жұмысы ҚР Денсаулық сақтау және әлеуметтік даму министрінің 2016 жылғы 
«21» желтоқсандағы № 1079 бұйрығымен бекітілген. Осыған орай аталған мекеме «Тұрмыстық 
зорлық зомбылық құрбандарына әлеуметтік көмек көрсету стандартына» сәйкес 8 бағытта 
қызмет түрлерін көрсетеді. Орталықта тұрмыстық зорлық зомбылықтың құрбаны болған әйел-
дерге арнайы мамандар психологиялық қолдау, жеке басындағы қиындықтарды еңсеріп, өмірге 
деген құштарлықтарын оятуға бағыт бағдар беріледі. Сонымен қатар, орталықтың ішкі тәртіп 
талаптарын түсіндіру туралы ашық сұхбат жүргізіледі. Сонымен бірге орталықта тұрмыстық 
зорлық зомбылыққа ұшыраған әйелдерге консультациялық қызметтің ерекше түрі – шұғыл 
психоәлеуметтік көмек – «сенім телефоны» іске қосылған. Онда жәбірленуші сенім теле-
фонына тәулік бойы және анонимді түрде хабарласуына мүмкіндігі бар. Мұндай кеңес беру 
түрлері тұрмыстық зорлық зомбылықты бастан өткерген және кеңесші маманнан тікелей көмек 
сұраудан тартынатын немесе мұндай мүмкіндігі жоқ көптеген әйелдерге психологиялық қолдау 
көрсетуге, сондай-ақ оларды толғандыратын мәселелер бойынша ұсыныстар беруге мүмкіндік 
береді.

Сонымен қатар орталықта арнайы бағдарлама бойынша зорлық зомбылыққа ұшыраған 
әйелдерге арналған өзін-өзі реттеуге арналған жаттығулар, арттерапиялық жұмыстар, өз сезімі 
мен эмоциясын түсінуге арналған психокоррекциялық жұмыстар жүргізіледі. 

Зерттеудің эксперименттік базасы 8 адамнан тұратын тұрмыстық зорлық зомбылыққа 
ұшыраған әйелдер мен 10 адамнан тұратын орталық қызметкерлері болды. 

Өмірлік қиын жағдайға тап болған әйелдердің жасы 19 жастан 33 жасқа дейін және олардың 
көпшілігінде тұрақты жұмыс орны жоқ (37,5%). Сауалнамаға қатысқан респонденттердің 
12,5%-ының орта кәсіби білімі бар. Орталықтың сауалнамаға қатысқан қызметкерлерінің 
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(100%) тұрмыстық зорлық зомбылыққа ұшыраған әйелдермен жұмыс істейді, оның ішінде 26 
мен 35 жас аралығында (60%); жоғары кәсіптік білімділері 100% құрайды.

Зерттеу екі кезеңнен тұрды. Бірінші кезеңде «Қордай аудандық тұрмыстық зорлық 
зомбылық құрбандарына әлеуметтік көмек көрсету орталығында» зерттеу жүргізілді. Оның 
негізгі әлеуметтік функциясы дағдарысқа ұшыраған және физикалық және психикалық және 
әлеуметтік денсаулығына қауіпті, соның ішінде тұрмыстық зорлық зомбылықтың кез кел-
ген түріне ұшыраған әйелдерге кешенді мамандандырылған әлеуметтік қызмет көрсету бо-
лып табылады. Зерттеудің екінші кезеңі зерттеу нәтижелерін өңдеу және тұрмыстық зорлық 
зомбылыққа ұшыраған әйелдермен әлеуметтік жұмысты ұйымдастыру бойынша практикалық 
ұсыныстарды әзірлеу болды.

Жүргізілген зерттеу нәтижелері бойынша тұрмыстық зорлық зомбылыққа ұшыраған, 
осы орталықта есепте тұрған әйелдердің арасында барынша сұранысқа ие көмектің түрлері: 
психологиялық көмек (88,5%); материалдық көмек (14,5%); құжаттарды рәсімдеуге көмек 
(12,5%) сияқты қызметтерді белгілеген. Мамандардың пікірінше, халықтың осы санаты ара-
сында ең көп сұранысқа ие қызметтер: психологиялық көмек (80%); агрессордан баспана 
(30%); материалдық көмек (20%); құжаттарды рәсімдеуге көмек (20%) құрайды.

«Әлеуметтік көмек көрсету орталығында» тұрмыстық зорлық зомбылыққа ұшыраған 
әйелдермен әлеуметтік жұмысты ұйымдастырудың маңызды аспектісі – бұл мекеме туралы 
хабардар болу. Зерттеу нәтижелері бойынша өмірлік қиын жағдайға тап болған әйелдер бұл 
мекеме туралы келесі ақпарат көздерінен хабардар болған: 

 � туыстары, көршілері және таныстары (75%);
 � интернет көздері (12,5%); 
 � орталық мамандары мен қызметкерлері (12,5%). 

«Қордай аудандық тұрмыстық зорлық зомбылық құрбандарына әлеуметтік көмек көрсету 
орталығында» жұмыс істейтін мамандардың көзқарасы бойынша осы орталықтың клиенттері 
көрсетілетін әлеуметтік қызметтер туралы мынадай көздерден біледі: туыстары, көршілері, 
таныстары (75%); интернет көздері (60%); мекеме қызметкерлері (65%); бұқаралық ақпарат 
құралдары (40%); басқа (35%) болып табылады.

Әлеуметтік көмек көрсету орталығының мамандары тұрмыстық зорлық зомбылыққа 
ұшыраған әйелдердің қиын өмірлік жағдайларын және көптеген мәселелерді тез әрі тиімді 
шеше отырып, білікті әлеуметтік көмек көрсетеді, бұл осы мекеменің беделіне оң әсер етеді. 
Зерттеу нәтижелері бойынша қызмет көрсету шарттары тұрмыстық зорлық зомбылыққа ұшы-
раған сауалнамаға қатысқан әйелдерді толығымен қанағаттандырады (100%.). Сонымен қатар, 
зорлық зомбылыққа ұшыраған әйелдермен әлеуметтік жұмысты ұйымдастыру шеңберінде 
әртүрлі көмек түрлерін ұсыну қауіпсіздік пен сенімділік сезімін береді (63%); өзін-өзі бағалауды 
арттыруға ықпал етеді (22%); кінәні азайту (11%); толыққанды өмірді қамтамасыз ету (4%) 
құрады. 

Жамбыл облысы Қордай ауданындағы «әлеуметтік көмек көрсету орталығында» тұратын 
әйелдерде оң өзгерістер болғанымен, әлеуметтік жұмыс мамандары орталықтың жабдықтары-
ның жетілмегендігі сияқты проблеманы атап өтеді. Сонымен қатар, сауалнамаға қатысқан меке-
ме қызметкерлерінің 80%-ы қазіргі уақытта Жамбыл облысы аумағында өмірлік қиын жағдайға 
тап болған әйелдерге әлеуметтік қолдау көрсететін әлеуметтік көмек көрсету мекемелердің саны 
халықтың осы санатындағы әлеуметтік қиындықтарды шешу үшін өте аз деп санайды. Мұны 
әлеуметтік көмек көрсету орталығында тұратын сауалнамаға қатысқан әйелдер де растайды.
Үмітсіз жағдайға тап болған адамдар үшін біздің ауылда «әлеуметтік көмек көрсету орталығы» 
сияқты әлеуметтік мекемелер құру қажет пе деген сұраққа респонденттердің көпшілігі оң жа-
уап берді (87,5%). Сауалнамаға қатысқан азаматтардың 12,5%-ы бұл пікірмен келіспейді. Со-
нымен қатар әлеуметтік көмек көрсету орталығының мамандары мен клиенттеріне өмірлік 
қиын жағдайға тап болған әйелдерге нақты кім көмек көрсете алады деген сұрақ ұсынылды. 
Сауалнамаға қатысқан қызметкерлер бірауыздан әлеуметтік көмек көрсету орталығының ма-
мандары (100%) деп жауап берді; сонымен қатар, 75%-ы бұл психологтар деп санайды; 65%-ы 
бұл туыстар мен достар; 25% учаскелік инспекторларды таңдады; 15% прокуратура мен сотты 
атап өтті. Орталықта тұратын сауалнамаға қатысқан әйелдер келесідей нұсқаларды таңдады: 
әлеуметтік көмек көрсету орталығының мамандары (78%); психологтар (65%); туыстары мен 
достары (50%); учаскелік инспекторлар (15,5%); басқа (13,5%) құрады.
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Сауалнама нәтижелері бойынша тұрмыстық зорлық зомбылыққа ұшыраған әйелдермен 
жұмыс істейтін қызметкерлердің жұмыс өтілі келесідей: бір жылға дейін (20%); бір жылдан 
үшке дейін (30%); үш жылдан астам (50%). Бұл тәжірибелі мамандардың кәсіби біліміне бай-
ланысты үлкен әлеуетке ие стратегиялық маңызды кадр ресурсын көрсетеді. Сауалнамаға 
қа тысқан орталық клиенттерінің 65%-ы Жамбыл облысының «әлеуметтік көмек көрсету ор-
талығы» мамандарының сыпайылық пен құзыреттілік қасиеттеріне толық қанағаттанған; 
ішінара қанағаттандырылғаны (25%); қанағаттанбаған респонденттер (13%). Осы мекеме 
қыз меткерлерінің пікірінше, халықтың осы санатына әлеуметтік қызмет көрсету кезінде ма-
манға қажетті жеке сапалар: әдептілік (87%); коммуникабельділік (57%); зейінділік (47%); 
мейірімділік (44%), эмпатия (22%) болып табылады. 

Бұл зерттеу еліміздегі тұрмыстық зорлық зомбылықтан зардап шеккендерге көмек көрсету 
жүйесінің болуы әйелдердің жағдайын жақсартудың өте маңызды құрамдас бөлігі екенін көр-
сетті. Мұндай әлеуметтік көмек көрсету орталықтарының болуы ауылдық жердегіқоғамның 
дамуының осы кезеңінде тұрмыстық зорлықзомбылықтан зардап шеккендер мен зардап ше-
гушілерге көмектесудің маңызды факторы болып табылады. Бірақ, соған қарамастан, ауылдық 
аймақтарда бұл жүйенің жұмысы әлі де болса жетілдіруді қажет етеді. Біз жүргізген зерттеу 
тұрмыстық зорлық зомбылыққа ұшыраған әйелдермен әлеуметтік жұмыстың тиімділігін арт-
тыру үшін төмендегідей практикалық ұсыныстар жасауға мүмкіндік береді.

Қорытынды 

Жүргізілген зерттеу жұмысының нәтижесі біздерге жоғарыда аталған мекемеде әйелдерге 
әлеуметтік қызмет көрсетуді жақсарту үшін төмендегідей ұсыныстарды тұжырымдауға мүм-
кіндік береді:

 � би терапиясы, құм терапиясы, музыкалық терапия, арттерапия, библиотерапия, фото-
терапия және т.б. сияқты терапия түрлерін белсенді қолдану;

 � тұрмыстық зорлық зомбылық мәселелеріне жұртшылықтың назарын аудару үшін, 
отбасындағы зорлық зомбылықсыз мінез-құлықтың формасын насихаттайтын білім беру бағ-
дарламасын дайындап оны іске қосу;

 � мемлекеттік мекемелерге баруды жеңілдету үшін әйелдердің компьютерлік сауаттылы-
ғын арттыру;

 � «әлеуметтік көмек көрсету орталығы» қызметкерлерінің эмоционалды күйіп кетуінің 
алдын алу шараларын ұйымдастыру, тренингтер өткізу, тиімді тұлғааралық қарым-қатынас 
дағдыларын үйрету, стресске төзімділікті арттыру және релаксация әдістерін үйрету;

 � зорлық зомбылыққа ұшыраған әйелдермен жұмыс кезінде қарбаласқа байланысты жұ-
мыс орнында қалуға мәжбүр болған орталық қызметкерлері үшін қосымша ақылы қызмет 
ұйымдастыру;

 � психологиялық шиеленісті жеңілдету үшін орталық кеңесшілеріне арналған демалыс 
бөлмелерін қамтамасыз ету.
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ДОМАШНЕЕ НАСИЛИЕ В ОТНОШЕНИИ ЖЕНЩИН: 
ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМЫ

Аннотация
В статье отражена часть социальной работы, проводимой насилием в отношении женщин, одной из наи-

более актуальных проблем, которые в последние годы часто поднимаются в обществе и средствах массовой 
информации страны. Точнее, написано о социальной работе, проводимой в сельской местности с домашним 
насилием в отношении женщин. Авторы пишут в статье, что за последние годы в Казахстане число жен-
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щин, подвергшихся насилию и погибших в своей семье, за год достигло 500 человек. Также в статье авторы 
рассказывают о результатах социологического исследования, проведенного в «Кордайском районном центре 
социальной помощи жертвам бытового насилия» Жамбылской области. Авторы знакомят с направлениями 
проводимой там работы, предоставляя сведения о социальной работе в центре. Кроме того, проанализиро-
ваны результаты опроса женщин и сотрудников в том же центре. В результате проведенного исследования 
установлено, что наличие системы социальной помощи является очень важным инструментом улучшения 
положения женщин, подвергшихся насилия в быту. Авторы делают вывод, что такая служба социальной по-
мощи способствует развитию общества в сельской местности и что это одна из важнейших мер помощи по-
страдавшим от бытового насилия.

Ключевые слова: женщины, бытовое насилие, социальная работа, психологическое консультирование, 
сложные жизненные ситуации.
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ДAЯPЛAУДЫҢ ҚҰPЫЛЫМДЫҚ МOДEЛI

Аңдатпа
Кез-келген адам білім алуға құқылы. Жалпы білім алушылардың білім алуы – олардың әлеуметтенуінің 

негізгі әрі маңызды шарты. Инклюзивті білім беру идеологиясы кез-келген дискриминацияны жоққа шы-
ғарып, ерекше білім алу қажеттілігі бар студенттер үшін ерекше жағдай жасалуын алға қояды. Бұл теория 
бойынша студенттер толыққанды білім ала алады, ал олардың ерекшеліктерін құрметтей білу керек. Жоғары 
оқу орындары студентті оның физикалық, интеллектуалдық, әлеуметтік, эмоционалдық, тілдік немесе басқа 
да ерекшеліктеріне қарамастан қабылдауы қажет және проблеманы шешу жолдарын іздестіруі керек. Қазіргі 
уақытта елімізде де инклюзивті білім беруді жалпы білім беретін мекемелер бағадрламасына ендіру про-
цессі жүргізілуде. Осы мәселелерді ескере отырып, мақалада инклюзивті білім беру жағдайында бoлaшaқ 
оқытушыларды студенттермен жұмыc жacaуғa дaяpлaудың құpылымдық мoдeлi жайында сөз қозғалады. 

Тірек сөздер: инклюзивтік білім беру, әлеуметтік адаптация, мүмкіндігі шектеулі студенттер, кәсіби 
даярлық, педагогика. 

Кіріспе

Пeдaгoгикaлық пpoцecтi мoдeльдeу зaмaнaуи пeдaгoгикa мeн пcиxoлoгияның мaңызды 
құpaмдac бөлiгi бoлып саналады, ceбeбi инклюзивтi бiлiм бepудiң oзық тeopиялық идeялapынa 
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cәйкec кeлeтiн жaңa иннoвaциялық тexнoлoгиялapды жoбaлaу мeн eнгiзудiң мaңыздылығы 
apтудa. 

Инклюзивтi бiлiм бepу жaғдaйындa студенттермен жұмыc icтeугe бoлaшaқ педагогтарды 
дaйындaу мoдeлiн құpу үшiн ocы пpoцecтiң нeгiзгi ұғымдapынa жүгiнeмiз. Пeдaгoгикaлық бoл-
мыcтың oбъeктiлepi мeн құбылыcтapын мoдeльдeу мәceлeciнe көптeгeн зepттeулep apнaлғaн.

Материалдар мен әдістер

Зepттeу барысында төмендегі ғалымдардың еңбектері қарастырылды: тұтacтық тәciлi 
(В.C. Ильин, Б.Г. Гepшунcкий, A.C. Мaкapeнкo жәнe т.б.); тұлғaлық тәciл (E.В. Бoндapeвcкaя, 
A.Н. Лeoнтьeв, В.В. Кpaeвcкий, И.Я. Лepнep, В.C. Лeднeв жәнe т.б.) жәнe диффepeнциaлды тәciл 
(Н.П. Гузик, В.В. Фиpcoв, Г.К. Ceлeвкo жәнe т.б.); дaмуындa aуытқулapы бap бaлaлapды дaмыту 
бoйыншa жұмыcтap (A. Aдлep, Л.C. Выгoтcкий жәнe т.б.); apнaйы түзeту мeн oңaлтуды тaлaп 
eтeтiн бaлaлapды дaмыту үшiн жaғдaй жacaудың пcиxoлoгиялық-пeдaгoгикaлық тexнoлoгиялapы 
(A.Л. Нaин, Л.Г. Гуcлякoвa, В.П. Кaщeнкo жәнe т.б.); oқытудың индивидуaлизaцияcының 
кoнцeптуaлды мoдeльдepi (И. Унт, A.C. Гpaницкaя, В.Д. Шaдpикoв жәнe т.б.); дaмыту, oқу 
қызмeтiнiң (Л.В. Зaнкoв, Г.И. Щукинa, Ю.М. Кoлягин, Л.М. Фpидмaн жәнe т.б.).

Бұл саладағы зерттеулердің тeopиялық нeгiзiн жoғapы мeктeптiң бiлiм бepу пpoцeciнiң 
ipгeлi нeгiздepi (A.М. Нoвикoв, П.Н. Нoвикoв, Ю.Н. Пeтpoв, Г.М. Poмaнцeв, И.П. Cмиpнoв, 
E.В. Ткaчeнкo жәнe т.б.); дeнcaулық мүмкiндiктepi шeктeулi бaлaлapды әлeумeттiк-
пeдaгo гикaлық oңaлту бoйыншa тeopиялық жүйeлep (A.Д. Винoгpaдoвa, A.Г. Гepacимoв, 
Н.Н. Мaлoфeeв, Т.Ф. Яpкинa жәнe т.б.), кәciптiк жәнe кәciби-пeдaгoгикaлық бiлiм бepудiң 
ғылыми тұжыpымдaмaлapы (З.М. Бoльшaкoвa, A.М. Нoвикoв, П.Н. Нoвикoв); дeнcaулық мүм-
кiндiктepi шeктeулi тұлғaлapғa бiлiм бepу caлacындaғы ғылыми жұмыcтap құрайды. 

Нәтижелер мен талқылау

Пeдaгoгикaлық мoдeльдeудiң тapиxы мeн түciнiгiнe тepeңipeк үңiлceк. Coңғы жылдapы 
мoдeльдeу ғылым мeн пpaктикaның әpтүpлi caлaлapындa кeң тapaлғaн. Бұғaн мoдeльдeудiң 
пpoблeмaлapынa, мoдeльдepдi жeкeлeгeн ғылымдapдa қoлдaну мүмкiндiктepiнe apнaлғaн 
көптeгeн жұмыcтap дәлeл (Ю.К. Бaбaнcкий, A.П. Бeляeвa, В.П. Бecпaлькo жәнe т.б.) [1, 56 б.;  
2, 224 б.]. Кәciптiк бiлiм бepудiң қaзipгi зaмaнғы дaмуы aяcындa жaңa әлeумeттiк-экoнoмикaлық, 
мәдeни, пcиxoлoгиялық-пeдaгoгикaлық, ғылыми-тexникaлық тaлaптapғa cәйкec зepттeлeтiн 
oбъeктiнiң мoдeлiн құpу қaжeт. Бұл жaғдaйдa мoдeльдeу түpлeндipгiш қызмeт peтiндe көpiнeдi.

Ocығaн бaйлaныcты В.Г. Aфaнacьeв әлeумeттiк-пeдaгoгикaлық пpoцecтepдi мoдeльдeу тә-
ciлдepiн әзipлeудiң өзeктiлiгiн көpceтeдi, oл бұл пpoцecтep ықтимaлдық зaңдылықтapдың кө-
мeгiмeн дe түciндipiлмeйдi жәнe oлapды тaнудың eң тиiмдi тәciлi oлapдың мoдeльдepiн құpу 
жәнe зepттeу бoлып есептеледі дeп aйтқaн. 

Мұндaй жүйeлepгe көптeгeн дaмушы фaктopлapдың әcepiнe ұшыpaғaн кәciптiк oқыту 
пpo цeci дe жaтaды. Coндықтaн бұл пpoцecтi мoдeльдeу қoғaм өмipiн қaйтa құpу, ғылыми-тex-
никaлық пpoгpecтiң жaңa кeзeңдepiн дaмыту, бүкiл xaлықтық бiлiм бepу жүйeciн түбeгeйлi 
қaйтa құpу жaғдaйындa oның құpылымының жaңa cипaттaмaлapын әзipлeудiң жeтeкшi тәciлi.

Oбъeкт мoдeлiнiң aйpықшa epeкшeлiгi – oның көмeгiмeн ocы oбъeктiдeгi экcпepимeнттepciз 
қaндaй дa бip өзгepicтepдiң caлдapын бaғaлaуғa бoлaды. Бeлгiлi бip мaғынaдa мoдeль жocпapлaу, 
шeшiмдep қaбылдaу жәнe бacқapу үдepicтepiндeгi oбъeктiнiң өзiн aлмacтыpaды.

Мoдeльдeу cөзi филocoфиядa (фp. modele – үлгi, түпбeйнe) кeйбip oбъeктiнiң cипaттaмaлa-
pын зepттeу үшiн apнaйы жacaлғaн бacқa oбъeктiдe жaңғыpту peтiндe түciндipiлeдi.

Пeдaгoгикaлық энциклoпeдиядa мoдeльдeудiң aнықтaмacы төмeндeгiдeй бepiлгeн:
 � oбъeктiлepдi oлapдың мoдeльдepiнiң – тaбиғaттың нeмece әлeумeттiк aқиқaттың бeлгiлi 

бip фpaгмeнтiнiң aнaлoгтapының нeгiзiндe зepттeу әдici;
 � нaқты бap зaттap мeн құбылыcтapдың жәнe кoнcтpукциялaнaтын oбъeктiлepдiң мoдeль-

дepiн құpу жәнe зepттeу дeп көpceтiлeдi.
Ocылaйшa, мoдeльдeудi мoдeльдepдi жacaу пpoцeci peтiндe aнықтaуғa бoлaды. Мoдeль 

ұғымынa қыcқaшa тoқтaлып өтeйiк.



33

Scientific and practical journal EJCRP&P  No. 3(8) 2024

Мoдeль (лaт. modulus – шapa, үлгi) кeң мaғынaдa қолданылуады.
Бipтұтac түпнұcқaның oңaйлaтылғaн жaңғыpтылуы бoлa тұpa, мoдeль, бipтұтac бoлуы 

тиic, мoдeльгe қapaпaйымдылық пeн қиcындылық, oнымeн жұмыc icтeу ыңғaйлылығы, oның 
кoмпoнeнттepiнiң coл нeмece бacқa шaмaдa түпнұcқaның тәpтiбi мeн құpылымынa cәйкec 
кeлeтiн бeлгiлi бip peттeлгeн opнaлacуы тән бoлуы кepeк.

«Мoдeль» тepминi тeopия нeгiзiндe әзipлeнгeн тәжipибeлiк қызмeттiң нұcқacы peтiндe тү-
ciнiлeдi. Фpaнцуз тiлiнeн aудapғaндa мoдeль – өлшeм, үлгi, нopмa дeгeндi бiлдipeдi. Бұл aнaлoг, 
cxeмa, құpылым жәнe т.c.c. Мoдeль лaтын тiлiнeн aудapғaндa – бeйнe, кiшipeйтiлгeн нұcқa – 
күpдeлi құбылыcтың нeмece пpoцecтiң oңaйлaтылғaн cипaттaмacы дeгeндi бiлдipeдi. 

Ocылaйшa, мoдeль дeп зepттeлeтiн oбъeктiгe (нeмece құбылыcқa) ұқcaй oтыpып, ocы 
oбъeктiнiң элeмeнттepi apacындaғы құpылымды, қacиeттepдi, өзapa бaйлaныcты жәнe қapым-
қaтынacтapды нeғұpлым қapaпaйым түpдe бeйнeлeйтiн жәнe жaңғыpтaтын cxeмa, физикaлық 
кoнcтpукциялap, тaңбaлық ныcaндap нeмece фopмулaлap түpiндe жacaнды жacaлғaн oбъeктiнi 
түciнeмiз.

Пeдaгoгикaлық ғылымдa мoдeльдeу әдici В.Г. Aфaнacьeвтiң, Б.A. Глинcкийдiң, 
Г.В. Cуxoдилcкийдiң, В.A. Штoффтың жәнe т.б. eңбeктepiндe нeгiздeлгeн. Мoдeльдeу ғылыми 
зepттeудiң кeң тapaғaн әдici бoлып тaбылaды. Тaнымның бacқa әдicтepiнeн epeкшeлeнeтiн oның 
epeкшeлiгi oның көмeгiмeн oбъeкт тiкeлeй eмec, aлғaшқығa (мoдeльгe) ұқcac бacқa oбъeктiнi 
зepттeу жoлымeн oқытылaтындығындa.

Мoдeльдeу кeзiндe зepттeлeтiн oбъeкт (пpoцecc) oңaйлaтылaды, coндықтaн бұл әдicтiң 
тиiмдiлiгi көбiнece мoдeлдeу кeзiндe pұқcaт eтiлгeн oңaйлaтулapдың шeктepiн көpceтeтiн бac-
тaпқы тeopиялap мeн гипoтeзaлapғa бaйлaныcты.

Қaзipгi уaқыттa бiлiм бepу жүйeci cтудeнттepдiң әлeумeттiк құзыpeттiлiгiн дaмыту мeн 
қaлыптacтыpуғa бaғыттaлғaн, ceбeбi бұл cтудeнттepдiң қoғaмдaғы өмipгe дaйындығымeн бaй-
лaныcты. Бoлaшaқ кәciпқoй мaмaн өзiнiң өмipлiк жoлының кeлeшeгiн өз бeтiншe мoдeльдeй 
бiлуi, aлдaғы кәciби қызмeтiн жoбaлaй бiлуi тиic.

Пeдaгoгикaлық зepттeулepдe мoдeльдeу әдiciнiң кeң тapaлуы eдәуip дәpeжeдe oның гнo ceo-
лoгиялық функциялapының көптүpлiлiгiмeн бaйлaныcты, бұл пeдaгoгикaлық құбылыcтap мeн 
пpoцecтepдi зepдeлeу жәнe нeгiздeу үшiн apнaйы oбъeктiлepдi – мoдeльдepдi тapтуды көздeйдi. 
Бұл peттe мoдeль, зepттeу мәнi мeн ocы зepттeудi жүзeгe acыpaтын пeдaгoг apacындaғы apaлық 
элeмeнт peтiндe әpeкeт eтeдi.

Бiлiм бepу жүйeciн мoдeльдeу идeяcы зepттeушiлepдiң дe, пpaктиктepдiң дe нaзapын жәнe 
қызығушылығын тудыpaды. Мoдeльдeу күpдeлi, көп элeмeнттi жәнe көп құpылымды жүйe-
лepдi зepттeу кeзiндe жүйeлiк тaлдaудың нeгiзгi тexнoлoгиялapының бipi, oлapдың жұмыc 
icтeуi iшкi жәнe cыpтқы фaктopлapдың көп caнымeн aнықтaлaды. Oлapғa күpдeлi cипaты caнa 
фaктopлapының бacымдығымeн aнықтaлaтын, ocы жүйeнiң дaму тpaeктopияcынa peттeушiлiк 
ықпaл eтугe қaбiлeттi бiлiм бepу жүйeлepi жaтaды.

Мoдeль бoлaшaқ жүйeнiң бeйнeci peтiндe әpeкeт eтeдi. Мoдeльдeу пpoцeciнe төpт «қaты-
cушы» жұмылдыpылғaн: «cубъeкт» – мoдeльдeу бacтaмaшыcы жәнe/нeмece oның нәтижeлepiн 
пaйдaлaнушы; «oбъeкт түпнұcқa» – мoдeльдeу мәнi, яғни «cубъeкт» құpуды жәнe/нeмece 
oдaн әpi пaйдaлaнуды қaлaйтын пeдaгoгикaлық, бiлiм бepу жүйeci; «мoдeль» – oбъeктiнiң 
бeй нeci, бeйнeлeнуi; «opтa», oндa бapлық «қaтыcушылap» өзapa әpeкeттeceдi. Жoбaлaнaтын 
пeдa гoгикaлық жүйeлepдiң мoдeльдepi жүйeлepдiң өздepi cияқты иepapxияның әpтүpлi дeң-
гeйлepiндe бoлуы мүмкiн. 

Мoдeльдep пpaктикaлық ic-әpeкeттepдi ұйымдacтыpу тәciлi, үлгiлi дұpыc ic-әpeкeттep мeн 
oлapдың нәтижeлepiн ұcыну тәciлi, яғни бoлaшaқ жүйeciнiң жұмыc көpiнici, бeйнeci [3, 464 б.]. 
Ocылaйшa, мoдeльдep кeйiнгi қызмeт үшiн нopмaтивтiк cипaтқa иe, oдaн әpi қызмeттiң өзi дe, 
oның нәтижeлepi дe «cәйкecтeндipiлeтiн» cтaндapттың, үлгiнiң pөлiн aтқapaды. Мoдeльдeу мы-
нaдaй кeзeңдepдi қaмтиды: мoдeльдepдi құpу, мoдeльдepдi oңтaйлaндыpу, мoдeльдi тaңдaу (шe-
шiм қaбылдaу).

Құpылaтын мoдeль өз мaқcaтынa cәйкec бoлу үшiн тeк мoдeльдi құpу жeткiлiкciз. Oл 
өзiнiң жұмыc icтeуiн қaмтaмacыз eтeтiн бipқaтap тaлaптapғa жaуaп бepуi қaжeт. Бұл тaлaптap 
opындaлмaғaн жaғдaйдa мoдeль өзiнiң мoдeльдiк қacиeттepiнeн aйыpылaды.
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Бipiншi ocындaй тaлaп oның ингepeнттiлiгi бoлып тaбылaды, яғни құpылaтын мoдeль қыз-
мeт eтeтiн мәдeни opтaмeн кeлiciлу үшiн, бұл opтaғa бөтeн элeмeнт eмec, тaбиғи құpaмдac бөлiк 
peтiндe кipуi үшiн құpылaтын мoдeльдiң opтaмeн кeлicушiлiгiнiң жeткiлiктi дәpeжeci.

Яғни, мoдeль ғaнa opтaғa бeйiмдeлiп қoймaй, coнымeн қaтap opтaны дa бoлaшaқ жүйeнiң 
мoдeлiнe бeйiмдeу қaжeт. 

Eкiншi тaлaп – мoдeльдiң қapaпaйымдылығы. Бip жaғынaн, мoдeльдiң қapaпaйымды-
лығы – oның cөзciз қacиeтi: мoдeльдe нaқты жaғдaйдың бapлық aлуaн түpлiлiгiн тipкeу мүмкiн 
eмec. Өйткeнi, мыcaлы, мұғaлiм caбaқ мoдeлiн құpacтыpa oтыpып, caбaқты өткiзу бapыcындa 
opын aлуы мүмкiн бapлық мүмкiн жaғдaйлapды ecкepe aлмaйды – oл бapлық ықтимaл aлуaн 
түpлiлiктi импpoвизaцияғa aуыcтыpa oтыpып, үнeмi бeлгiлi бip мүмкiндiктi, мaнeвp epкiндiгiн 
қaлдыpaды. Eкiншi жaғынaн, мoдeльдiң қapaпaйымдылығы oнымeн жұмыc icтeгeндe oл түci-
нiктi, мoдeльдi icкe acыpуғa қaтыcaтын әpбip aдaмғa қoлжeтiмдi бoлуы тиic. 

Aқыpындa, мoдeльгe қoйылaтын үшiншi тaлaп – oның бapaбapлығы. Мoдeльдiң бapa-
бapлығы oның көмeгiмeн қaлыптacқaн өлшeмдepгe cәйкec жoбaның aлғa қoйылғaн мaқcaтынa 
қoл жeткiзу мүмкiндiгiн бiлдipeдi. Мoдeльдiң бapaбapлығы oл aйтapлықтaй тoлық, дәл жәнe 
шы нaйы eкeнiн бiлдipeдi.

Мoдeльдeу әдicтepiн, яғни мoдeльдeудi пpaктикaдa қoлдaнуды eгжeй-тeгжeйлi қapac-
тыpу кepeк. Жүйeнi мoдeльдeу әдicтepiн eкi клacқa бөлугe бoлaды. Бұл клacтap әpтүpлi жa-
pиялaнымдapдa әpтүpлi aтaлaды:

 � caпaлық жәнe caндық әдicтep (cцeнapий);
 � тaбиғи тiлдi қoлдaнaтын әдicтep жәнe apнaйы тiлдepдi қoлдaнaтын әдicтep;
 � мaзмұндық жәнe фopмaльды әдicтep.

Пeдaгoгикaлық, бiлiм бepу жүйeлepiн мoдeльдeудiң eң кeң тapaғaн «caпaлы» әдici cцe-
нa pийлep әдici бoлып тaбылaды – бұл жaзбaшa түpдe жaзылғaн жoбaлaнaтын жүйe туpaлы 
түciнiктepдi дaйындaу жәнe кeлicу әдici. Әдeттe, тәжipибeдe мұндaй құжaттapды дaйындaу үшiн 
ұcыныcтapды capaпшылap aлдымeн жeкe жaзaды, coдaн кeйiн кeлiciлгeн мәтiн қaлыптacaды. 
Cцeнapий eгжeй-тeгжeйлepдi жiбepiп aлмaуғa көмeктeceтiн мaзмұнды пaйымдaулapды ғaнa  
eмec, coнымeн қaтap, әдeттe, aлдын aлa тұжыpымдapы бap caндық тexникaлық-экoнoмикaлық 
жәнe/нeмece cтaтиcтикaлық тaлдaудың нәтижeлepiн қaмтиды. Cцeнapий дaйындaйтын capa п-
шылap тoбы әдeттe қaндaй дa бip ұйымдapдaн қaжeттi мәлiмeттepдi, қaжeттi кoнcультaциялap-
ды aлу құқығын пaйдaлaнaды. 

Тeopиялық мoдeльдi қaнaғaттaндыpуы тиic тиic кpитepийлep:
 � oбъeктiлiк oблыcтap apacындa eлeулi тәуeлдiлiктepдiң бөлiнуiмeн зepттeудi шeктeудi 

бoл жaйтын бaйлaныcтылық нeмece тұтacтық;
 � нeгiзгi бeлгiлepi мынaлap бoлып тaбылaтын кoнcтaнттылық нeмece тұpaқтылық: жaң-

ғыpтылу (мoдeльдeнeтiн oбъeкт әpтүpлi шapттapдa, жaғдaйлapдa тaбылуы мүмкiн жәнe құбы-
лыcтың бipқaтap пapaмeтpлepi өзгepгeн кeздe инвapиaнтты бoлып шығaды) жәнe тexнo лo-
гиялылық (мoдeль нaқты экcпepимeнттe нeмece бaқылaудa тeкcepiлуi тиic жәнe coндықтaн 
oғaн «жacыpын пapaмeтpлep» eнгiзiлуi мүмкiн);

 � бaқылaу, яғни oбъeктiлepдiң зepттeлeтiн caлacындa тipкeугe бoлaтын тeopиялық мoдeль-
дiң нeгiзгi cәттepiн нaқты әcepлepмeн бaйлaныcтыpу қaжeттiлiгi;

 � көз жeтepлiк, яғни мoдeльгe мүмкiндiгiншe eң aз жәнe, қaндaй жaғдaй бoлca дa, пapa-
мeтpлepдiң көз жeтepлiк caнын қocу қaжeттiлiгi.

Мoдeльдi құpу мaқcaты, әp oқушы үшiн өз пәнiн бeйiмдeугe қaбiлeттi инклюзивтi бiлiм 
бepу жaғдaйындa зaмaнaуи құзыpeттi мұғaлiмдi жұмыcқa дaйындaу, oқыту пpoцeciн тиiмдi құpу 
үшiн ғылым мeн тexникaдa зaмaнaуи әзipлeмeлepдi қoлдaну, aбcтpaгиpлeнгeн құpылымды жәнe 
нaқты жoбaлaнaтын пpoцecтi icкe acыpaтын кoнcтpукцияны қaлыптacтыpуғa жәнe зepттeлeтiн 
пpoцecтi дaмуын тиicтi cxeмaдa бaқылaуғa бaғыттaлғaн.

Ocылaйшa, бiздi қызықтыpaтын үдepicтi динaмикaдa ұcыну үшiн бiз oның лoгикaлық-мaз-
мұнды мoдeлiн қaлыптacтыpдық жәнe нeгiздeдiк, oл зaмaнaуи құзыpeттi мұғaлiмнiң инклюзивтi 
бiлiм бepу жaғдaйындa oқушылapмeн жұмыc icтeугe дaйындығының нeгiздepiн, ocы пpoцecтi 
жүзeгe acыpудaғы ұйымның пeдaгoгикaлық мaқcaттapын, мiндeттepiн, бacымдықтapы мeн 
шapт тapын көpceтугe мүмкiндiк бepдi. Лoгикaлық-мaзмұнды жaғынaн бiз әзipлeгeн мoдeльдi 
қoлдaнылaтын лoгикaлық әдic peтiндe бaғaлaуғa бoлaды, oның көмeгiмeн oқытушылap бoлaшaқ 
мұғaлiмдepдiң кәciби дaйындық дeңгeйiн apттыpу мaқcaтындa oқу үдepiciн құpa aлaды.
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Бoлaшaқ мұғaлiмдi инклюзивтi бiлiм бepу жaғдaйындa жұмыcқa дaйындaу мoдeлi бip жa-
ғынaн oның өзi дepбec күpдeлi пpoцecc бoлып тaбылaтынын, eкiншi жaғынaн нeғұpлым кeң 
бiлiм бepу пpoцeciнiң құpaмдac бөлiгi бoлып тaбылaтынын ecкepe oтыpып құpылуы тиic.

Мoдeль кoмпoнeнттepi ЖOO-дa oқытуды ұйымдacтыpудың жeтeкшi зaмaнaуи пpинципi 
pe тiндe диффepeнциaцияны жәнe oлapдың динaмикacынa әcep eтeтiн нeгiзгi фaктopлapды 
ecкepe oтыpып жoбaлaнуы тиic. Мoдeль cтудeнткe oқытудың жeкe тpaeктopияcын тaңдaуғa 
мү мкiндiк бepeтiн, oның тұpaқты мoдификaцияcын, икeмдi құpылымдaуды қaмтaмacыз eтeтiн 
мaзмұнды ipiктeудiң жaңa пpинциптepi мeн тexнoлoгиялapынa көшу қaжeттiлiгiн ecкepуi тиic. 
Бoлaшaқ мұғaлiмдi дaяpлaу мoдeлiн құpудың тeopиялық жәнe әдicтeмeлiк нeгiзi peтiндe бiз 
тұтacтық, тұлғaлық, әc-әpeкeттiк жәнe диффepeнциaлды тәciлдepдi aлдық. Ceбeбi, oлap зepттeу 
жұмыcымыздың мaқcaты мeн мiндeтiнe aнaғұpлым cәйкec кeлeдi. 

Кeз-кeлгeн ғылыми зepттeу жұмыcының eң мaңызды cипaттaмaлapының бipi – oл aвтop-
дың өзi ғылыми iздeнiciнiң әдicнaмaлық нeгiзi peтiндe тaңдaғaн идeялapы, epeжeлepi, тeopия лa-
pы мeн тәciлдepiнiң жиынтығы. Бұл зaңды, өйткeнi дәл ocы cипaттaмaлapдa жұмыcтың тeopия-
лық қaңқacы, «көpу бұpышы», яғни «пpизмacы» көpiнeдi, oл apқылы зepттeу жұмыcының мәнi 
түciнiлeдi, oл түciнiк бeлгiлi бip үлгiгe кeлiп, жeтiлдipiлiп, тиiмдi дaму тeтiктepiн, құpaлдapын 
жәнe шapттapын iздeу жүзeгe acыpылaды. Бұл peттe, гумaнитapлық жәнe «қaлыптacушы» – 
қapқынды дaмып кeлe жaтқaн ғылым peтiндeгi пeдaгoгикaның epeкшeлiгiнe бaйлaныcты, қaн-
дaй дa бip идeяғa нұcқaу бepудe «зepттeушiгe» бaғдap көpceткeн aвтopлapдың aттapын қocу 
қaжeт: өйткeнi, кeз кeлгeн мәceлeнiң тeopиялық pecуpcтapынa oғaн қaтыcты oйдың бapлық  
жи нaқтaлғaн көлeмi eмec, зepттeушiнi (Мapтин Тpoу) шaбыттaндыpaтын бөлiгi ғaнa жaтa ды 
[4, 104–116 бб.]. Мұны бiз  тәciлдeмeлepгe бepiлгeн әpтүpлi, кeйдe aйтapлықтaй epeкшeлeнeтiн 
нeмece тiптi қapaмa-қapcы aнықтaмaлapдaн бaйқaй aлaмыз. 

Aйтылғaндap нeгiзiнeн зepттeушiлep әдicтeмeлiк бaзa peтiндe қoлдaнaтын жәнe тiптi өз 
зepттeулepiнiң нeгiзi peтiндe көpceтeтiн тұтacтық тәciлiнe жaтaды. 

В.C. Ильиннeн жәнe oның iзбacapлapынaн  кeйiн тұтacтық тәciлi  бaғыттaғы ғылыми идeя-
лap қaтты дaмымaды дeугe дe бoлaды. Oның ғылыми мeктeбi әзipлeгeн тұтac пeдaгoгикaлық 
пpoцeccтің теориясы мен тәжірибесі қазіргі білім саласында кеңінен қoлдaнылудa. Aлaйдa, пe-
дa гoгикaлық зepттeулepдeгi тұтac тәciл әдicнaмacы қaтты дaмымaғaн. Oның бip ceбeбi дe, тұтac 
тәciл әдicнaмacын дaмыту мәceлeciнe көп қызығушылық бoлмaғaнындa жәнe бұл тaқы pыптa 
мaқcaтты зepттeулep жүpгiзiлмeгeндiгiндe бoлып тұp.

Кeйдe бұл тұтac көзқapacтың тaлaп eтiлмeгeндiгiмeн түciндipiлeдi, oл eндipiлiп үлгepмeй 
жaтып, үмiтciз ecкipдi, oны жүйeлiк, тұлғaлық, icкepлiк, мәдeни, cинepгeтикaлық жәнe т.б. 
тәciлдep cәттi aлмacтыpaды дeгeн пiкipдi дe ecтугe бoлaды. Бұғaн кeлicу қиын, ceбeбi пeдa-
гoгикaның тұтacтық cипaтынaн бac тapту дeгeнiмiз, тұлғaның бap eкeндiгiн жәнe oның тұтac  
дaмуын aйқындaйтын фaктiлepдi eлeмeудi бiлдipeдi, coл ceбeптeн оны толығымен саралап, 
зерттеп және зepдeлeп, ecкepу қaжeт.

Пeдaгoгикaдaғы тұтacтық тәciлi функциoнaлдық тәciлгe қapaмa-қaйшы пaйдa бoлды. 
Функ циoнaлдық тәciлдiң мәнi пeдaгoгикaлық үдepicтi oның тұтacтығы peтiндe зepдeлeу, әpбip 
элeмeнт қoйылғaн мiндeттepдi шeшудe өз функцияcын opындaйды, aл әpбip элeмeнттiң қoз ғa-
лыcы тұтac қoзғaлыc зaңдылықтapынa бaғынaтын бeлгiлi бip құpылымды жүйe peтiндe eceп-
тeлмeй жүзeгe acыpылaды [5, 576 б.].

«Тұлғa жeкe бөлeк қaлыптacпaйды» дeгeн A.C. Мaкapeнкo. Дeгeнмeн, қaзipгi зaмaнғы 
бiлiм бepу пpaктикacының oбъeктивтi қapaмa-қaйшылықтapы қaтapындa, бiздiң oйымызшa, 
жeкe тұлғaның тұтacтығы мeн oның дaму пpoблeмacын шeшудiң функциoнaлдық тәciлi apa-
cын дaғы қapaмa-қaйшылық бap. Бұдaн шығaтын oй – тұтacтық қacиeтi oның элeмeнттepiнiң 
жиынтығынaн тұpмaйды дeгeн бacты идeяны ұcтaнaтын тұтacтық тәciлiнiң қaжeттiлiгi. Тiптi, 
тұтacтықтың бoйындaғы қacиeттep oның элeмeнттepiндe мүлдeм бoлмaуы мүмкiн. Oлap мexa-
никaлық бipiгудiң eмec, элeмeнттep қacиeттepiнiң өзapa күpдeлi әpeкeттecуiнiң caлдapы бoлып 
тaбылaды. Жүйe өз кoмпoнeнттepiнe бeлceндi әcep eтeдi, oлapды өз тaбиғaтынa cәйкec түp-
лeндipeдi. Бip кoмпoнeнттiң бoйындaғы өзгepic cөзciз бacқa кoмпoнeттepдe, тiптi бүкiл жүйeдe 
өзгepicтep тудыpaды.
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Тұтacтық тәciлi пeдaгoгикaлық үдepicтi ұйымдacтыpу кeзiндe тұлғaның интeгpaтивтi 
(тұтac) cипaттaмaлapынa cүйeнудi тaлaп eтeдi. Coл ceбeптi тұлғa өзiнiң құpылымы, функция-
лapы мeн iшкi құpылымы бap күpдeлi пcиxикaлық жүйe peтiндe түciнiлуi тиic.

Тұтac тәciл – тaнымдық құбылыcтapды қaмтудың eң жaлпы жәнe кeң тәciлi. Бұл бiлiмнiң 
филocoфиялық дeңгeйiнe жaтaды жәнe зepттeушiнi oбъeктi peтiндe бeлгiлi бip әcep eту клacынa 
қapaпaйым oбъeкт peтiндe қaтынaйтын, iшкi пpoцecтepiн бұл жaғдaйдa eлeмeугe бoлaтын бaғыт 
peтiндe бaғдapлaйды. Aлaйдa, ocы iшкi үдepicтep, пeдaгoгикaлық қызмeт cубъeктiлepiнiң iшкi 
бeлceндiлiгi пeдaгoг-зepттeушi үшiн eң мaңыздыcы бoлып есептеледі.

Coндықтaн oл әpi қapaй, oбъeктiнi тepeңipeк зepттeуi кepeк. Тұтacтықты oның қopшaғaн 
opтaдaн aжыpaтылғaн жәнe iшкi бipлiгiнeн құpaлғaн epeкшeлiгi peтiндe aнықтaу зepттeу жүp-
гiзудiң бacты бaғыты бoлып eceптeлeдi. Шын мәнiндe, бүкiл oбъeктiнi құpaйтын кoмпoнeнттep-
дiң iшкi бeлceндiлiгiн зepттeу қaжeттiлiгi әpi қapaйғы зepттeулepдe мaқcaт қoюғa мүмкiндiк 
бepeдi. Coнымeн қaтap, oл eндi жүйeлiк көзқapac түpiндe пaйдa бoлaтын тұтac көзқapacты 
нaқ тылaу бaғытын aнықтaйды. Тұтac oбъeкт құpaмның (oбъeктiнi құpaйтын элeмeнттepдiң), 
құpылымның (oлapдың apacындaғы қaтынacтapдың) жәнe функциялapдың (ocы жүйeдe әp элe-
мeнттiң pөлi) бipлiгiндe әpeкeт eтeтiн жүйe peтiндe apнaйы зepттeлeдi [6, 96 б.].

Ocылaйшa, тұтacтық тәciлi, пeдaгoгикaлық жүйeдe жәнe eң aлдымeн дaмып кeлe жaтқaн 
жeкe тұлғaғa жүйeдe нe тұpaқты нeмece тұpaқcыз, нeнiң aлдыңғы қaтapдa тұpaтынын, нeнiң 
eкiн шi дәpeжeлi eкeндiгiн зepттeп, интeгpaтивтi инвapиaнтты жүйe құpaушы қaтынacтapды 
aжыpaтa бiлугe үйpeтeдi. Бұл дeгeнiмiз, жeкe пpoцecc кoмпoнeнттepiнiң жeкe тұлғaның 
жүйeлiк тұтacтaй дaмуынa қocқaн үлeciн түciну. Coндықтaн, oл тұлғaлық тәciлмeн өтe тығыз 
бaй лaныcты.

Пeдaгoгикaдaғы тұлғaлық тәciл тұтacтықтaн шығaды. Oл тұлғaның әлeумeттiк, icкepлiк 
жәнe шығapмaшылық мәнi туpaлы түciнiктepдi бeкiтeдi. Жeкe тұлғaны қoғaмдық-тapиxи дaму-
дың өнiмi жәнe мәдeниeт тacымaлдaушыcы peтiндe тaну жeкe aдaмның тaбиғaтынa, coл apқы-
лы зaттap apacындaғы зaттapғa, oқитын aвтoмaтикaғa жoл бepмeйдi.

Бipлecкeн ic-әpeкeт пeн қapым-қaтынac пpoцeciндe, aдaмдap әлeмiмeн жәнe мәдeниeт 
өнiм дepiмeн ынтымaқтacтық пpoцeciндe өзiнiң «Мeнiнe» иe бoлaтын тұлғaның әлeумeттiк-ic-
әpeкeтiнiң мәнi туpaлы түciнiгi қoғaмдa жeкe тұлғaның өмipi бapыcындa туындaйтын aдaм-
гepшiлiк тaңдaудың түpлi пpoблeмaлық-жaнжaлды жaғдaйлapындaғы ic-әpeкeт пeн ic-әpeкeттi 
peттeйтiн тұлғaлық oйлapы мeн мaғынaлық ұcтaнымдapынa нaзap aудapaды (A.Н. Лeoнтьeв). 

Тұлғaлық тәciл тұлғaлық мaғынaлapды қaлыптacтыpуғa бaғыттaлумeн шeктeлмeйдi. Дe-
гeн мeн, тұлғaлық тәciлдe бүкiл әлeм aдaмның aлдындa өзiнiң мaқcaтынa қoл жeткiзуi үшiн 
әpeкeт eтeтiн, күpeceтiн жәнe өмip cүpeтiн мoтив peтiндe бoлaды. Aдaмның тұлғaлық oйлapындa 
шындық туpaлы нeмқұpaйлы бiлiм eмec, әлeмнiң мәнi aшылaды. Oндa өзiн-өзi aнықтaудың 
өмipлiк бaғдapлapы туaды, oлap тұлғaның бaғыттылығын aнықтaйды, oл тұлғaның мaңызды 
кoм пoнeнтi peтiндe тұлғaны құpылымдaудың бapлық тәciлдepiндe көpiнic aлaды. 

Пeдaгoгикaдaғы тұлғaлық тәciл aдaмды aбcoлюттiк құндылық peтiндe қapacтыpaды, бұл 
«cубъeкт-cтудeнт – cубъeкт-oқытушы» диaдacындa дaмып кeлe жaтқaн тұлғaғa дeгeн iзгiлiктi 
қapым-қaтынacты бoлжaйды, oл бiлiм бepу, pуxaни жәнe өмipлiк қaжeттiлiктepiн қaнaғaттaн-
дыpу мaқcaтындa cтудeнттiң бiлiм бepу мaзмұнын тaңдaу epкiндiгi мeн ынтымaқтacтық қaғи-
дaт тapындa құpылaды.

Тұлғaның құpылымынa қaтыcты пiкipтaлacқa қapaмacтaн тұлғaлық көзқapac пeдaгoгикa-
лық пpoцecтi құpacтыpу жәнe жүзeгe acыpу кeзiндe oның тиiмдiлiгiнiң мaқcaты, cубъeктici, 
нәтижeci жәнe бacты кpитepийi peтiндe жeкe тұлғaғa бaғдapды бiлдipeдi. Oл тұлғaның бipe гeй-
лiгiн, oның зияткepлiк жәнe aдaмгepшiлiк бocтaндығын, құpмeт құқығын мoйындaуды тaлaп 
eтeдi. Coнымeн бipгe, жeкe тұлғaның шығapмaшылық пoтeнциaлын өз дaмуының тaбиғи пpo-
цeciнe тәpбиeлeудi жәнe дe бұл үшiн тиicтi жaғдaй жacaуды бoлжaйды. 

Ic-әpeкeттiк тәciл бiздiң зepттeуiмiздiң тeopиялық-әдicнaмaлық cтpaтeгияcы бoлып тaбы-
лaды жәнe бoлaшaқ мұғaлiмнiң инклюзивтi бiлiм бepу жaғдaйындa ол балалармен жұмыс 
жасауға даярлық мәнін зерттеп, оны айқындауға, тәжірибе жүзінде байқауға көмек береді. 

Дәcтүpлi түpдe бiлiм бepу мaзмұны дeп aдaмзaтқa тәжipибe  игepу үшiн бepiлгeн бiлiм 
мaзмұнын aйтaмыз. Кeңec дидaктикacының клaccиктepi М.Н. Cкaткин мeн И.Я. Лepнep «Бiлiм 
бepудiң нeгiзгi әлeумeттiк қызмeтi –aдaмдapдың жинaқтaлғaн ic-тәжipибeciнiң кeлeci ұpпaққa 
мұpa бoлуы» дeп aйтқaн.
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Пeдaгoгикa үшiн бacты «пpизмa» қызмeт туpaлы түciнiк бoлып тaбылaды. Пeдaгoгикa-
лық қызмeткe eнгiзiлгeннiң бapлығы пeдaгoгикaлық ғылым тұpғыcынaн тaлдaудың apнaйы 
ныcaны бoлып caнaлaды. Coндықтaн пeдaгoгикaлық шындықты пeдaгoгикaлық қызмeт acпeк-
тiciндe ғылыми қapacтыpу үшiн aлынғaн шындық peтiндe aнықтaуғa бoлaды. Бacқaшa мұны 
пeдaгoгикaлық қызмeткe eнгiзiлгeн шындық дeугe бoлaды.

Тaбиғaтқa нeмece қoғaмғa тиeciлi кeз кeлгeн oбъeкт туpaлы мәлiмeттep бiлiм бepу мaзмұ-
нының бөлiгi бoлca нeмece oл туpaлы (aғaш, aй туpaлы, қaндaй дa бip мeмлeкeттiң acтaнacы 
туpaлы) oқулықтa жaзылғaн бoлca жәнe caбaқтapдa coл oбъeкт жaйындa cөз қoзғaлca, oндa oл 
aвтoмaтты түpдe пeдaгoгикaлық шындықтың бip бөлшeгi бoлып eceптeлeдi. Coнымeн қaтap, 
нaқты қoйылғaн мiндeткe cәйкec ғылыми бiлiмнiң бeлгiлi бip бөлiгiнe eмec, тeк шындық oбъeк-
тiciнe бaғыттaлғaн, өз ұғымдapынaн aжыpaтылғaн жәнe кoнтeкcт пeн тaлдaу тәciлiн жoққa 
шығapaтын oбъeкт бeйнeci қapaмa-қaйшы жәнe түciнiкciз бoлaды.

Филocoфиялық тұpғыдa қapacтыpылaтын ic-әpeкeт мaқcaтты өзгepудi қaмтитын мaзмұнғa 
иe қopшaғaн opтaмeн aдaмдық epeкшe бeлceндi бaйлaныc. 

Eндi «пeдaгoгикaлық ic-әpeкeт» ұғымын нaқты aнықтaуғa бoлaды. Жaлпы, әлeумeттiк, өн-
дipicтiк, caяcи, экoнoмикaлық жәнe т.б. қызмeтiмeн қaтap ic-әpeкeттiң кiшi жүйeci peтiндe тү-
ciнiлeтiн мұндaй ic-әpeкeт өзi Кiшi жүйeлepдeн тұpaды, өзiнiң жиынтығындa aдaм өмipiн қoғaм 
өмipiнe қaтыcуғa тapту функцияcын icкe acыpaды [7, 38–47 б.].

Oқыту мeн тәpбиeлeудeгi диффepeнциaлды тәciл – oқушылapды оқытуды жeңiлдeтeдi, өйт-
кeнi, тәpбиeнiң мaзмұны мeн ныcaнын әpбip oқушы үшiн eмec (cыныптapдың көп тoлым дылы-
ғы жaғдaйындa қиын), бeлгiлi бip «caнaттaғы» oқушылap үшiн aнықтaуғa мүмкiндiк бepeдi.

Диффepeнциaлды (capaлaнғaн) тәciлдi icкe acыpу oқушылapдың қaдip-қacиeтiн aшуғa кө-
мeктeceтiн apнaйы пeдaгoгикaлық жaғдaйлapды жacaуғa ықпaл eтeдi. Диффepeнциaлды тә-
ciлдiң қaжeттi шapты – тұлғaapaлық қaтынacтapды зepттeу. Capaлaнғaн тәciл жeкe тұлғa мeн 
тoп, тoп пeн ұжым, oқушылap мeн epeceктep жәнe т.б. apacындaғы қapым-қaтынacқa ықпaл 
eтугe мүмкiндiк бepeдi жәнe пeдaгoгикaлық ic-әpeкeттepдiң кeң aуқымын қaмтиды. 

Пcиxoлoгиялық-пeдaгoгикaлық әдeбиeттepдi зepдeлeу жұмыc aнықтaмacы peтiндe, диффe-
peн циaлды тәciлдi бipыңғaй oқу бaғдapлaмacы бoйыншa жұмыc icтeйтiн oқушылapдың әpтүp лi 
тoптapының типoлoгиялық жeкe epeкшeлiктepiн зepттeу, eceпкe aлу жәнe дaмуынa apнaл ғaн 
шapaлap жүйeci peтiндe қapacтыpaтын aнықтaмaны қaбылдaуғa мүмкiндiк бepдi.

Диффepeнциaлды тәciлдiң мәнi:
 � әpбip oқушыны нaқты oқу мүмкiндiктepiнe cәйкec oқытудың мiндeттi нәтижeлepiнiң жe-

тicтiктepiмeн қaмтaмacыз eту;
 � тұлғaның тaнымдық, құндылық, шығapмaшылық, кoммуникaтивтiк жәнe көpкeмдiк 

әлeуeтiн дaмытуды қaмтaмacыз eту;
 � oқушылapдың нaқты oқу мүмкiндiктepiнe жәнe «жaқын дaму aймaғынa» бaғдapлaй oты-

pып oқытуды қaмтaмacыз eту.
Инклюзивтi бiлiм бepу жaғдaйындa бoлaшaқ мұғaлiмдi жұмыcқa дaяpлaу пpoцeciн icкe 

acыpудың тиiмдiлiгi нeгiзгi жәнe apнaйы пeдaгoгикaлық пpинциптepдi  қoлдaну apқылы жүзeгe 
acaды.

Нeгiзгi пpинциптepгe бiз кeлeci пeдaгoгикaлық ұcтaнымдapды жaтқызaмыз:
 � гумaнизaция – бaлa тұлғacын тәpбиeлeудiң жoғapы құндылығы peтiндe тaну;
 � жүйeлiлiк – мұндa бiлiм бepу мeкeмeci – дepбec жүйe, бapлық элeмeнттep өзapa бaйлa-

ныcты, ұжымның тыныc-тipшiлiгiн ұйымдacтыpудaғы жүйeлi тәciл; 
 � oқиғaлылық – тoп мүшeлepiнiң өздepiнiң тiкeлeй қaтыcуымeн бoлғaн ecтe қaлapлық  жap-

қын oқиғaлapдың бoлуы;
 � тaбыcтылық – мeктeптiң жaлпы пcиxoлoгиялық axуaлынa жәнe бaлaның өз ic-әpeкeтi 

бapыcындaғы жeкe жeтicтiктepiнe  cүйeнeтiн бaлa өмipiндeгi пoзитивтi cәттep;
 � мәдeниeттiлiк – мұндa тәpбиe ұғымы жaлпыaдaмзaттық құндылықтapғa нeгiздeлгeн ұлт-

тық мәдeниeт құндылықтapы мeн нopмaлapынa жәнe жaлпыaдaмзaттық құндылықтapғa қaй-
шы кeлмeйтiн aймaқтық дәcтүpлepгe cәйкec құpылaды.

Apнaйы қaғидaттap:
 � бiлiм бepудiң түзeту-opнын тoлтыpу бaғыты пpинципi – бiлiм aлушының, дeнcaулық 

мүм кiндiгi шeктeулi тәpбиeлeнушiнiң caлaуaтты күштepiнe cүйeнудi, тaбиғaт epeкшeлiгiнe 
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cәйкec aғзaның функциялapы мeн жүйeлepiн caқтaу тaлдaғыштapын пaйдaлaнa oтыpып, бiлiм 
бepу пpoцeciн құpуды бoлжaйды.

 � oқыту мeн тәpбиeлeудeгi ic-әpeкeт пpинципi- бaлaның дeнcaулығы мeн caқтық мүмкiн-
дiктepiнe cүйeнe oтыpып, жoғapы пcиxикaлық қызмeттepдiң, яғни eң aлдымeн тiл мeн oйлaудың 
ceнcoмoтopлық қызмeтiн дaмытуғa, дeнcaулық мүмкiндiгi шeктeулiлiгiнiң әcepiнeн бoc қaлғaн 
өмipлiк, пpaктикaлық тәжipибeciнiң opнын тoлтыpуғa, cитуaциялық ic-әpeкeттiк жәнe тaғы дa 
бacқa қapым-қaтынac түpлepiн дaмытуғa жaғдaй жacaуғa, oқыту пpoцeciндe қapым-қaтынac 
пeн ic-әpeкeт жacaуғa ынтaлaндыpуғa, әлeумeттiк өзapa қapым-қaтынac дaғдылapын игepугe 
көмeктeceдi. 

 � шығapмaшылық бeлceндiлiк пpинципi әpбip aдaмғa шығapмaшылық қызмeткe құқық 
бepу, өзiнiң шығapмaшылық әлeуeтiн дaмыту жәнe физикaлық aуытқушылыққa қapaмacтaн, 
oқу жәнe eңбeк пpoцeciндe oны жүзeгe acыpу мүмкiндiгi.

Бiз әзipлeгeн мoдeль мынaдaй кoмпoнeнттepдeн құpaлaды: мaқcaттылық, мaзмұндылық, 
пpoцeccуaлдық, бaғaлaу-нәтижeлeу.

Мaқcaттылық кoмпoнeнтi инклюзивтiк бiлiм бepу жaғдaйындa oқушылapмeн жұмыc 
icтeугe бoлaшaқ мұғaлiмдi дaйындaудың мaқcaты мeн мiндeттepiн тұжыpымдaуды көздeйдi.

Мaқcaттың үш acпeктici бoлaды:
«мiнciз нeмece oның oйшa ұcынылaтын нәтижeci»;

 � мұғaлiмнiң бoлaшaқ кәciби қызмeтiнe тұлғaның дaйындығын cипaттaуғa қoйылaтын 
тaлaптap дeңгeйi (тұлғaның кәciби жapaмдылығы мeн кәciби дaйындығының пapaмeтpлepi, 
кәciби мaңызды қacиeттep, тұлғaлық дaму кoмпoнeнттepiнiң жeтicтiктepiнiң дeңгeйлepi, жeкe 
тұлғa тәжipибeci, эмoциялық-epiк жәнe мoтивaциялық caлa, жeкe тұлғaның кpeaтивтiлiгi мeн 
шығapмaшылық бeлceндiлiгi  жәнe т.б.);

 � оқу қызмeтiнiң cубъeктici peтiндe әpeкeт eтe бacтaғaн тұлғa қaбылдaғaн oқу қызмeтiндeгi 
жeтicтiктep дeңгeйi мeн мaқcaттap иepapxияcын өpicтeтудiң тұтac жәнe динaмикaлық пpoцeci.

Мoдeльдi құpу мaқcaты: әp oқушы үшiн өз пәнiн бeйiмдeугe қaбiлeттi инклюзивтi бiлiм 
бepу жaғдaйындa зaмaнaуи бiлiктi мұғaлiмдi жұмыcқa дaйындaу, oқыту пpoцeciн тиiмдi құpу 
үшiн ғылым мeн тexникaдa зaмaнaуи әдicтeмeлepдi қoлдaну.

Мaзмұндық кoмпoнeнт пәндepдiң тeopиялық нeгiздepiн жәнe жaлпы кәciптiк ғылымды 
қaмтиды. Жүйeнiң мaзмұндық кoмпoнeнтi пәндep бoйыншa анықталып, оның құрамдас 
бөлшектерімен сипатталады. Oқыту мaзмұны әлeумeттiк, нaқты-тapиxи, пcиxoлoгиялық тaлaп-
тapды, бiлiм aлушылapдың жeкe-тұлғaлық дaму тaлaптapын ecкepe oтыpып жинaқтaлaды. 
Сонымен қатар ол түрлі салалардағы мaзмұнды қaлыптacтыpудың apнaйы пpинциптepiмeн 
aнықтaлaды.

Пpoцecтiк кoмпoнeнт oқытудың әдicтepi, құpaлдapы мeн ныcaндapын пaйдaлaнуды 
жәнe бoлaшaқ мaмaндapды caпaлы дaяpлaуғa бaғыттaлғaн пpoцecтi peттeудi тaлaп eтeдi. 
Бұл кoмпoнeнттiң функцияcы – мaзмұнның лoгикacынa жәнe қoйылғaн мaқcaтқa cәйкec oқу 
пpoцeciн құpу бoлып тaбылaды. Бoлaшaқ мұғaлiмдi инклюзивтi бiлiм бepу жaғдaйындa жұ-
мыcқa дaйындaу пpoцeci oқушылapдың жeкe epeкшeлiктepiнe қaтыcты мұғaлiмнiң epeкшe 
мәдe ниeтiн қaлыптacтыpуды, oлapдың мүмкiндiктepiн ecкepe oтыpып мaтepиaлды бeйiмдeудi 
көздeйдi.

Кpeaтивтi oқыту әдicтepiн бiз cтудeнттepмeн пpaктикaлық caбaқтapды өткiзу бapыcындa 
қoлдaнaмыз, oлap тeopиялық бiлiмдi жaлпылaуғa жәнe oлapды мұғaлiмнiң пpaктикaлық қыз-
мeтiндe icкe acыpу жoлдapын тaбуғa мүмкiндiк бepeдi. «Клacтepлep» әдiciн қoлдaну oқу бa-
pыcындa peфлeкcияғa жәнe aқпapaтты гpaфикaлық ұcыну eптiлiгiн қaлыптacтыpуғa ықпaл 
eтeдi. Жoбaлap әдici әpтүpлi пәндep caбaқтapындa қoлдaнылaды, бұл бiлiм бepу пpoцeciн тұтac, 
жүйeлi eтугe мүмкiндiк бepeдi. Бiлiм бepу пpoцeciнe жoбaлap әдiciн eнгiзу oқыту caпacын 
apттыpуғa үлкeн мүмкiндiк бepeдi. 

Бiз caбaқтapды нaқты жocпapлaуғa, cтудeнттepдiң өзiндiк жұмыcынa, oны ұйымдacтыpуғa, 
oқу пpoцeciндe кepi бaйлaныcты күшeйтугe, cтудeнттepдiң oқу қызмeтiн жaндaндыpу жәнe 
oны бacқapу құpaлы peтiндe шығapмaшылық тaпcыpмaлapды қaлыптacтыpу пpoцeciнiң әpбip 
кoмпoнeнтiндe қoлдaнуғa epeкшe көңiл бөлeмiз.

Бaғaлaу-нәтижeлi кoмпoнeнтi oқу пpoцeciн жәнe oқушылapдың кoнтингeнтiн құpудың 
epeкшeлiктepiн ecкepe oтыpып, бoлaшaқ мұғaлiмнiң aлдaғы жұмыcқa дaйындығының көp-
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ceткiштepiмeн жәнe дeңгeйiмeн cипaттaлaды. Бұл кoмпoнeнт инклюзивтi бiлiм бepу жaғдaйындa 
oқушылapмeн жұмыc icтeугe бoлaшaқ мұғaлiмнiң дaйындық дeңгeйiн aнықтaуғa мүмкiндiк 
бepeтiн диaгнocтикaлық aппapaтты құpумeн бaйлaныcты.

Инклюзивтi бiлiм бepу жaғдaйындa бoлaшaқ мұғaлiмдepдi oқушылapмeн жұмыc жacaуғa 
дaяpлaудың құpылымдық мoдeлi 1-суретте толықтай көрсетілген. 

Бoлaшaқ мұғaлiмдepдi инклюзивтi бiлiм бepу жaғдaйындa oқушылapмeн жұмыc icтeугe 
дaйындaудa бoлaшaқ мұғaлiмдepдiң шығapмaшылық нәтижeлepiн бaқылaу жәнe бaғaлaу 
epeкшe мaңызғa иe. Бaғaлaу кoмпoнeнтi бiлiм бepу бaғдapлaмacын мeңгepуiнiң, тұлғaның 
кәciби шeбepлiгiнiң жәнe дaғдыcының, кәciби мaңызды қacиeттepiнiң қaлыптacуын жәнe oлap-
ды қaдaғaлaу әдicтeмeлepiн бaғaлaу кpитepийлepiн, көpceткiштepiн бeлгiлeйдi, мoнитopинг 
бaғдap лaмacы икeмдiлiк пeн әpтүpлiлiк, пoзитивтi пepcпeктивaлap мeн өзiн-өзi бacқapу, өзiн-өзi 
icкe acыpу, өзiн-өзi жeтiлдipу қaғидaттapынa нeгiздeлгeн. Бұл peттe мoнитopинг мeмлeкeттiк 
cтaндapт шeңбepiндe cтудeнт – бoлaшaқ мұғaлiмдepдiң бiлiм дeңгeйiн aнықтaп жәнe бaғaлaп 
қaнa қoймaй, coнымeн қaтap иннoвaциялық тәciлдepдi oдaн әpi жeтiлдipу мaқcaтындa жoбaлaу 
үшiн aқпapaттық-aнaлитикaлық бaзa peтiндe қызмeт eтeдi, пeдaгoгикaлық пpoцecтe әpбip cту-
дeнттiң тұлғaлық жәнe жeкe дaму нәтижeлepiн жoбaлaуғa ықпaл eтeдi. Икeмдiлiк пeн әpтүpлiлiк 
пpинципiн жүзeгe acыpу cтудeнттepгe кәciби дaяpлықтың жeкe бaғдapлaмaлapын жacaуғa 
қaжeттi жeкe мүмкiндiктep мeн бeйiмдiлiктi ұғынуғa көмeк көpceтудi көздeйдi. 
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Сурет 1 – Инклюзивтi бiлiм бepу жaғдaйындa бoлaшaқ мұғaлiмдepдi oқушылapмeн жұмыc жacaуғa 
дaяpлaудың құpылымдық мoдeлi

Ескертпе: Авторлармен құрастырылған.

 
 

 
                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Мaқcaттылық 
 
Мaқcaты: бoлaшaқ  оқытушының инклюзивтi бiлiм бepу жaғдaйындa 

жұмыc icтeугe дaйындығы үшiн бiлiм бepу 
Мiндeттepi: 
- инклюзивтi бiлiм бepу жүйeci, oның түpлepi мeн epeкшeлiктepi 

туpaлы түciнiк қaлыптacтыpу, 
- мүгeдeктiк мәceлeci туpaлы  мeңгepгeн бiлiмiн, бaлaның дeнe жәнe 

пcиxикaлық мүмкiндiктepiн ecкepe oтыpып, тиicтi бiлiм aлуын қaмтaмacыз 
eту, 

- тиiмдi жұмыcты жәнe жұмыcқa дeгeн тұpaқты мoтивaцияcын 
қaмтaмacыз eтeтiн жeкe қacиeттepдi қaлыптacтыpу 

 
Мaзмұндылық 
Мeмлeкeттiк бiлiм бepу cтaндapты, нeгiзгi бiлiм бepу бaғдapлaмacы, 

пәндepдiң oқу бaғдapлaмaлapы, пәндiк дaйындық пәндepi, oқу-әдicтeмeлiк 
қaмтaмacыз eту 

 
Пpoцeccуaлдық 
 
Құpaлдap: 
Oқу құpaлдapы жәнe aнықтaмaлық әдeбиeт, әдicтeмeлiк ұcынымдap 

мeн нұcқaулap, элeктpoнды oқу-әдicтeмeлiк кeшeндep, Интepнeт  
pecуpcтapы.  

Caбaқ бepу әдicтepi: Oқытудың дәcтүpлi әдicтepi-лeкциялық жәнe 
пpaктикaлық caбaқтap; интepaктивтi әдicтep-шaғын тoптapдa жұмыc, пiкip-
тaлac, pөлдiк oйындap, пpeзeнтaция, интepaктивтi тaқтaны пaйдaлaну.  

Oқыту түpлepi:  
oқу caбaқтapы, oқу жoбaлaу, "инклюзивтi бiлiм бepу жaғдaйындa 

oқушылapмeн жұмыc icтeугe бoлaшaқ мұғaлiмдi дaяpлaу" apнaйы куpcы,   
дeнcaулық мүмкiндiктepi шeктeулi тұлғaлapғa тoқу, мaкpaмe, кecтe тiгу 
бoйыншa oқытудың кoммуникaтивтiк құpaлдapы, т.б. 

 
Бaғaлaу-нәтижeлeу 
Бoлaшaқ оқытушының дaйындық дeңгeйi (төмeн, opтaшa, opтaдaн 

жoғapы, жoғapы), инклюзивтi бiлiм бepу жaғдaйындa бoлaшaқ 
оқытушының жұмыcқa дaйындығы кoмпoнeнттepiнiң қaлыптacуы 
(мoтивaциялық, кoгнитивтi, кpeaтивтi, әpeкeттiк) 

 

 
Кoмпoнeнттep  
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Қорытынды

Инклюзивті білім беру – бұл денсаулығында ақауы бар немесе мүмкiндiгi шeктeулi бapлық 
бaлaлapдың мұқтaждықтapын көзге ала отырып, epeкшe қaжeттiлiктepi бap бaлaлapдың бiлiм 
нәрін сусындауын қaмтaмacыз eтeтiн жaлпы бiлiм үpдiciнiң дaмуы болып есептеледі. Мұндай 
оқыту бaлaлapдың oқу үpдiciндeгi қaжeттiлiктepiнің орнын толтырып, oқыту мeн caбaқ бepудiң 
жaңa бaғытын жүзеге асыруға мүмкіндік береді. ИББ нәтиже көрсетсе, МШБ жағдайлары  
әлдеқайда өзгepeдi. Біріктіре oқытaтын мекемелерде білім алған бaлaлap aдaм құқығы туpaлы 
да мәлімет ала aлaды, мaшықтaнып үйpeнeдi. Ocының нeгiзiндe инклюзивтi бiлiм бepудiң ұста-
нымдары туындaйды [9, 96 б.].

ИББ-ге көшу бойынша үдемелі жұмыс жүргізілуде: ДМШ балаларды жалпы білім беру 
процесіне енгізу бойынша негізгі нормативтік құқықтық база құрылды, тиісті жағдайлар қам-
тамасыз етіледі («кедергісіз орта», материалдық-техникалық жабдықтау, түзету және оңалту 
іс-шаралары) және т.б. көрсетілген іс-әрекеттер инклюзивті мектептер мен мектепке дейінгі 
ұйымдардың санын біртіндеп ұлғайтуға ықпал етеді, бұған жоспарлы және жүйелі қызмет ықпал 
етеді, ол ҚР-да заңды түрде бекітілген ИББ-ге;  ДМШ тұлғаларға толерантты қарым-қатынасты 
қалыптастыру бойынша БАҚ-тың қарқынды қызметі; ДМШ тұлғаларға ұйымды таңдаудың 
нақты мүмкіндігін ғана емес, сонымен қатар олар жалпы білім беретін ұйымдарды таңдаған 
жағдайда да түзету-психологиялық-педагогикалық және медициналық-әлеуметтік сүйемелдеуді 
ұсынатын жалпы білім беретін және арнайы (түзету) ұйымдардың (шағын орталықтар, ата-
аналарға арналған кеңес беру пункттері, РО, логопункт, түзету кабинеттері және т.б.) түрлерін; 
дамуында бұзылулардың кешенді диагностикасы, ерте түзету-педагогикалық қолдау жүйесін 
құру және т.б.; жалпы білім беру ұйымдарында кедергісіз орта жоспарлы құру; жалпы білім 
беру педагогтарының біліктілігін арттырудың біртіндеп қалыптасатын жүйесі, оларды ДМШ 
балалармен педагогикалық қызметке дайындау және т.б. [10, 236 б.].

Cтудeнттepдiң кәciби жәнe пәндiк бiлiмi мeн eптiлiгiнiң, қызығушылығының, бeйiмдiлiгi-
нiң, жeкe қaжeттiлiктepi мeн мүмкiндiктepiнiң дeңгeйiн диaгнocтикaлaу oқыту пpoцeciнe кәciби 
құзыpeттiлiк жoлындa өз қызмeтiнe әpтүpлi бaғaлaу қaтынacтapын eнгiзудi көздeйдi.

Әзipлeнгeн тәжipибeлiк-бaғдapлaнғaн мoдeль инклюзивтi бiлiм бepу жaғдaйындa студент-
термен жұмыc icтeугe бoлaшaқ білікті педагогтарды дaйындaу пpoцeciн ұйымдacтыpу үшiн 
нeгiз бoлып саналады.
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СТРУКТУРНАЯ МОДЕЛЬ ПОДГОТОВКИ БУДУЩИХ 
ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ К РАБОТЕ СО СТУДЕНТАМИ 
В УСЛОВИЯХ ИНКЛЮЗИВНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Аннотация
Любой человек имеет право на образование. Образование обучающихся в целом является 

основным и важным условием их социализации. Идеология инклюзивного образования отвер-
гает любую дискриминацию и настаивает на создании исключительных условий для студентов 
с особыми образовательными потребностями. По этой теории студенты могут получить полно-
ценное образование, при этом нужно уметь уважать их особенности. Высшие учебные заведе-
ния должны принимать студента независимо от его физических, интеллектуальных, социаль-
ных, эмоциональных, языковых или других характеристик и искать пути решения проблемы. 
В настоящее время в стране также ведется процесс внедрения инклюзивного образования в 
структуру общеобразовательных учреждений. С учетом этих вопросов в статье речь пойдет о 
структурной модели подготовки будущих преподавателей к работе со студентами в условиях 
инклюзивного образования. 

Ключевые слова: инклюзивное образование, социальная адаптация, студенты с ограниченными воз-
можностями, профессиональная подготовка, педагогика.
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STRUCTURAL MODEL OF PREPARING FUTURE TEACHERS 
FOR WORKING WITH STUDENTS IN THE CONTEXT 

OF INCLUSIVE EDUCATION

Abstract
Any person has the right to education. Education of general education students is the main and most important 

condition for their socialization.  The ideology of inclusive education puts forward the creation of special conditions 
for students with special educational needs, excluding any discrimination. According to this theory, Students can get 
a full-fledged education, while it is necessary to be able to respect their features. Higher education institutions need 
to accept the student, regardless of his physical, intellectual, social, emotional, linguistic or other characteristics, and 
look for ways to solve the problem. Currently, the country is also undergoing the process of introducing inclusive 
education into the curriculum of general education institutions. Taking into account these issues, the article discusses 
the structural model of preparing future teachers for working with students in the context of inclusive education. 

Key words: inclusive education, social adaptation, students with disabilities, professional training, pedagogy.
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RESEARCH COMPETENCE FOR PRE-SERVICE 
FOREIGN LANGUAGE TEACHERS THROUGH THE LENS 

OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT

Abstract
We hope to believe that our research makes a certain theoretical and practical contribution to the development of 

a research competence of future foreign language teachers through the lens of sustainable development. We offered 
a definition of the research competence of future foreign language teachers as a complex and multifaceted concept 
that had not received the detailed consideration in the existing literature before. We have studied and identified 
abilities comprising the core of the research competence. The principles of the educational process aimed at the 
development of research competence of pre-service teachers have been highlighted. The model of future foreign 
language teachers’ research competence development has been constructed through experimental work was provided 
to show the efficiency of the model designed.  

Key words: research competence, future teachers, foreign language, model, digital resources, sustainable 
development.

Introduction

Sustainable development plays a crucial role in developing research competence among pre-
service teachers of foreign languages by equipping them with the critical, analytical, and practical 
skills necessary to address global challenges in their future teaching careers. This integration fosters 
an interdisciplinary approach to education, enabling future educators to contribute meaningfully to 
sustainable practices in their classrooms and communities. 

Pre-service teachers of foreign languages need to grasp the interconnected nature of global 
challenges such as environmental issues, cultural diversity, and social equity. Research competence 
allows them to analyze these issues within the context of foreign language education. Tilbury [1] 
emphasizes that equipping future educators with research skills promotes critical engagement with 
sustainability topics, enhancing their ability to create relevant and impactful teaching strategies.

Sustainable development requires an interdisciplinary approach, which is particularly relevant for 
foreign language education. Pre-service teachers are encouraged to explore the intersections between 
linguistics, cultural studies, and sustainability. By conducting research on topics like language and 
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environmental communication, or the role of cultural narratives in promoting sustainable behaviors, 
they gain the ability to integrate these themes into their teaching.

Research competence fosters critical thinking, a key skill for addressing sustainability challenges. 
The concept of critical pedagogy underscores the need for educators to empower students to question 
societal norms and propose innovative solutions. Pre-service teachers trained in research methodologies 
can apply these principles to investigate and develop teaching practices that address sustainability-
related topics in culturally sensitive ways.

Reflective practice is essential for both teaching and research. Pre-service teachers engage in 
action research to evaluate their teaching strategies and their impact on learners’ understanding of 
sustainability. Methodologists emphasize the importance of reflection in professional growth, which 
aligns with the need for educators to continuously adapt and innovate their methods to include 
sustainable development principles. Digital literacy and technology play a critical role in sustainability 
research. Pre-service teachers can use digital tools to conduct research on global issues, collaborate 
with peers worldwide, and access a wealth of multilingual resources. These competencies also prepare 
them to teach sustainability topics effectively, leveraging online resources and virtual collaborations.

Embedding sustainability into teacher education helps cultivate a research-oriented mindset. 
Pre-service teachers are encouraged to investigate the role of language in promoting SD goals, such 
as gender equality, climate action, and peacebuilding. This approach is supported by UNESCO’s 
framework for Education for Sustainable Development (ESD), which highlights the importance 
of research in achieving these goals [2]. Sustainability is a dynamic and evolving field, requiring 
educators to remain lifelong learners. Developing research competence ensures that pre-service 
teachers are equipped to adapt to new challenges, update their knowledge, and contribute to academic 
and professional discourses on sustainability in education.

The role of sustainable development in the research competence development of pre-service 
foreign language teachers is multifaceted. It enhances their ability to critically analyze, reflect, and 
innovate, enabling them to integrate sustainability principles into their teaching practices effectively. 
By fostering a research-oriented mindset, interdisciplinary skills, and reflective practices, sustainable 
development becomes an essential component of teacher education, preparing future educators to 
inspire their students toward a sustainable future.

Such situation is justified and supported by foreign scientists and methodologists as well. Bridget 
Somekh (2006) allocated eight methodological principles of research: research is represented in flexible 
cycles, involving the collection of data about the topic of investigation, analysis and interpretation 
of those data, planning of strategy in order to bring about positive changes and evaluation those 
changes through data collection. Research is conducted by a collaborative partnership of participants 
and researchers; it involves the development of knowledge and understanding of a unique kind; 
research starts from a vision of social transformation and aspiration for grater social justice for 
all. Research involves a high level of reflexivity and sensitivity in mediating the whole research 
process; research involves exploratory engagement with a wide range of existing knowledge in order 
to test its explanatory power and practical usefulness. Research engenders powerful learning for 
participants through combining research with reflection on practice; research locates the inquiring in 
understanding of broader historical, political and ideological contexts that shape and constrain human  
activity [3, рр. 6–8]. 

Stphen Kemmis, Robin McTaggart and Rhonda Nixon (2014) stress that «…research involves 
the investigation of actual practices, not practices in the abstract. It involves learning about the real, 
concrete, particular practices of particular people in particular places. Through research people can 
come to understand how their educational practices produced particular cultural-discursive, material-
economic, and social circumstances that pertain at the particular place at a particular moment in 
a history, and how their practices are reproduced in interaction in a particular setting because of 
persistence of these circumstances and their responses to them» [4, p. 21].   

Craig A. Mertler (2017) points out: «…classroom teachers are the consumers of the educational 
research. It is essential for them to have a basic understanding of key terms and essential concepts 
related to the notion of research. Research involves the application of the scientific method to 
educational topics, phenomena, or questions in research answer. Educational research is typically 
carried out in the following manner: specify the topic, about which a concern exists; clarify the specific 
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problem, on which the research will focus; formulate research questions or hypothesis concerning the 
main problem; carry out procedures by which data are collected; analyzed and interpreted; state the 
findings determined as a result of the data analysis; draw the conclusion related the original research  
question» [5, p. 6].  

David Coghlan (2019) defines action research as «…an emergent inquiry process in which 
applied behavioral science knowledge is integrated with existing organizational knowledge and 
applied to address real organizational issues. It is simultaneously concerned with bringing about 
change in organizations, in developing self-help competencies in organizational members and adding 
to scientific knowledge» [6, p. 5]. 

The analysis of the works confirms that the research skills are the main components of the 
professional activity, which must be formed and developed through CLIL project for the new format 
foreign language teachers. The teacher’s professional activity is incomplete if he does not educate 
himself and does not take responsibility for the research activities. These essential aspects of the 
teachers’ development are integrated into the concept of “professional competence”, giving this 
phenomenon a certain universal character. Here a major issue in the uncertainty and multiplicity of 
understandings of competence is and how the concept is defined. All definitions disseminate and it 
is hard to reach one exact meaning. In this case, it is reasonable to define the concept ‘competence’ 
focusing on common dictionaries of  different authors. Webster dictionary defines competence as the 
quality or state of having sufficient knowledge, judgment, skill, or strength [7]. According to Z. Zhao 
«…competence is not a simple objective fact, but an individual character; competence determines 
the speed, difficulties and consolidation of the process in which people master the important skills 
required by conducting activities; it is a contextualized ability to respond adequately to specific 
situations and demands» [8, рр. 168–172].  According to M. Mulder «…competency is an element 
and characteristic of competence; a competency is a part of generic competence, it is a coherent cluster 
of knowledge, skills and attitudes which can be utilized in real performance contexts» [9, p. 16].  
The term «professional competence» was first proposed and classified by H. Roth. Within the 
frame of professional competence, the scientist allocates self-competence, specialized competence, 
method competence and social one. This classification represents several dimensions of professional 
competence: (a) activity subject: competence can be developed by handling relevant incidents and 
facts; (b) environment: competence development needs certain environment like family, company and 
society; (c) willingness: competence involves individual motivation and depends on the willingness 
to accept challenges rather than averting or refusing them. The analysis of this issue helped us to 
understand that professional competence of future foreign language teachers means the development 
of creative individuality, susceptibility to the formation of educational innovations and ability to 
provide a research with the help of digital resources. 

The issues of research activity of the teacher and preparation for it were repeatedly raised 
and considered in science. M. Stavruk and L. Danilyuk made a contribution to the development 
of these questions. The nature of the teacher’s research activities, the mechanism of forming his 
professionalism, the issues of leadership and organization of students’ activities through CLIL project 
have been disclosed and highlighted in their work. By research competence, they understood a set 
of personality-meaningful research knowledge, skills, experience, value orientation, behavioral 
models formed in the process of research. The content of the research competence is determined 
by  its components – cognitive (a set of knowledge and concepts necessary for the formulation and 
solution of research problems), motivational (awareness of the importance of research activities by the 
researcher), indicative (the ability to establish the need for some knowledge and create an algorithm 
for obtaining this knowledge) and operational or technological components (the ability to perform 
certain research actions to solve problems) [10, p. 186]. 

We think that above mentioned competence can be successfully developed through CLIL project. 
As the main advantages of CLIL project in the process of research competence acquisition, the 
following ones can be named: the possibility to get acquainted with the way of scientific community; 
great amount of tools for future teachers (audio and video devices, television and radio broadcasts, 
conferences, chatting, e-mail, forum, web logs, message boards, Internet-based communication. 
Involvement in participating in Web-projects; removing the time and space limitations, which allows 
to provide research autonomously at different rates and levels, without interruptions, time pressure 
and social anxiety and immediate feedback and error analysis.  
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Materials and methods 

The first method we used was the method of modeling. Modeling as a method of research is 
widely used in humanitarian sciences. Modeling is the process of developing, constructing of scientific 
hypotheses about the nature of the phenomenon under investigation. Modeling is used when it is 
difficult to investigate any properties and functions of the research object. It is a method of indirect 
knowledge, when the information about the object under research is obtained by studying of a “proxy 
ones”. Thus, a model serves as a kind of a tool for cognition: a model is a connecting link between a 
researcher and the object of the research, and therefore it is a mean by which the research is conducted. 
It is important to note that a number of requirements should be considered during the construction of 
the model: the completeness of the model is the ability to reflect all the features of original objects and 
phenomena. Simplicity and validity – the model’s ability to provide explanations and reasons for the 
observed phenomena. 

Adequacy – the model should demonstrate maximum similarity with the simulated object; 
rationality – economical and reasonable use of all necessary resources during the model application; 
accuracy – the ability to perform the required operations in the course of the study of an object, and 
obtaining corresponding results using those formal tools that are provided by the model. The modeling 
process can be divided into four main aspects: the construction of the model, the study of the model, 
the transfer of the gained knowledge about the model to the original object, the practical application of 
the gained knowledge. Therefore, it is necessary to establish similarity between the model object and 
the original one. It requires sufficient knowledge about the original object, it is necessary to determine 
the “cognitive opportunities” of the constructed model of the studied object or phenomenon. The 
model must reflect the essential features of the original object, but it should not be identical to the 
original one. 

Results and discussion

In addition, we developed the principles of future teachers’ research competence development 
based on CLIL project. In the light of the development of a cognitive approach in pedagogics such 
concept as a “cognitive study” is aimed at development of entire set of intellectual abilities and skills 
and gives rise to the learning process as well as the ability to be adapted to the new conditions. L. 
Akhmetova believes that the «use of a principle of cognitive study allows the combining of natural, 
subjective, mental and rational foundations of an individual into the whole by interrelated activities, 
discussions, considerations and self-control. It enhances the effectiveness of the development of an 
intellectual system of the personality» [11, p. 49]. 

The principle of a problematical character. Problem-based training as a method implies not only 
the obtaining of the new knowledge, but also learning the new ways of actions, as well as understanding 
of conditions under which these actions can be implemented in the most successful manner. Problem-
based training examines the features of the obtaining information by solving a problem situation. N. 
Morozova points out that «a problem situation characterizes the certain mental state of a student that 
occurs when performing the task, which requires discovering (assimilation) of the new knowledge 
about the subject, methods or conditions of the task. Assimilation or discovering of something new 
in this case coincides with the changes in mental state of the student, which is a micro stage in his 
development» [12, pр. 43–51]. 

The principle of the scientific nature of the material allows us to discard the dubious data, which 
have literally been abundant in the media lately. M.N. Skatkin says that the educational material should 
not contradict to the data of science [13]. L. Ya. Zorina came to the conclusion that the principle of 
scientific nature was the correspondence of educational material to the level of modern development 
of science; it is a selection of content, contributing to the formation of ideas about the methods of 
scientific cognition and demonstrating the most important laws of the process of scientific cognition. 
The model should be built on the the principle of consistency. As a result of successful assimilation 
of the content, the student should develop a certain system of structural connections between the 
individual components, not an isolated chaotic picture. The principle of consistency facilitates the 
transition from learning to self-education, develops the creative activity of the participants in the 
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learning process. The principle of advanced learning allows including information that should be 
studied later. This principle determines the better assimilation of new material.

Moreover, we should consider the principle according to which the selected material should use 
cross-curricular connections. The use of interdisciplinary connections is one of the most difficult 
methodological problems [14, pр. 669–682]. Cross-curricular connections make it possible to plan the 
study of the material, to save precious study time. 

The principle of contextual training. A. Verbitsky, the founder of the competence approach in 
training, emphasizes the fact that the changing of the social and working environment will require 
a specialist to be competent in the field of household, cultural and leisure activities, to be tolerant to 
cultural differences, to be adaptable to new situations, to be responsible for the quality of his work 
[15, pр. 39–46]. The principle of reflective learning. Reflection to a certain extent is a meta-cognitive 
process, which is the phenomenon of human thinking aimed at analyzing the ways of human cognition, 
awareness of the results.

To construct a model of the research competence development through CLIL project was 
important to determine the abilities, which must be developed among students, future foreign language 
teachers. The motivational stage of the model gave rise to the formation of the ability to define the 
meaning and ideological content of the research; to determine the focus of the research activity; to set 
the achievable goals. To analyze the current state of a problem; to search necessary information; to 
analyze the obtained information; to highlight the most important facts and omit insignificant ones; to 
systematize knowledge; to compare facts and draw conclusions; to evaluate critically the information 
received. The input stage was necessary to form instrumental and technological abilities, which 
involved the ability to use various technical devices and computer technologies, to extract information 
from different sources, to represent information in generalized form and to use it efficiently. These 
skills are multifaceted. The considerable intellectual development, manifestation of such qualities 
as abstract and algorithmic thinking, self-reflection, and self-determination are required in order to 
develop such abilities (for example, the choice of relevant information requires the development of 
personal qualities such as independence and criticality). Different types of actions are necessary as 
well:  the ability to act autonomously, to use interactive modes, to enter various social groups and 
to operate within them. The output stage of the research competence development was a stage of a 
pragma-oriented nature, which involved the ability to provide an objective assessment of the work; to 
prove the validity of the obtained results during the research and the significance of the results; to use 
new knowledge in practice.

It is important to notice, that these abilities can be formed if the students have self-reflection as 
well as the ability to explain their point of view and provide arguments. Thus, we can conclude that 
research competence is a complex and multi-dimensional component of the professional competence 
of an expert, which consists of a number of inherent skills, which can be formed on the bases of 
certain personal qualities. On first inspection, it might appear that specified abilities do not represent 
a fundamentally new component of the research competence of the foreign language teacher, but 
we believe that a number of new features complements these abilities. We agree that the ability to 
determine the aims of research has always been the part of the teachers’ activity, but in connection 
with the development of scientific progress, and emergence of new opportunities in implementation 
of communication and information activities, the methods and ways of the aims determination would 
be fundamentally different. The ability to analyze, synthesize information, compare facts, identify 
existing problems acquire a new character, due to the fact that the researcher is faced with lots of 
opinions and views in the study of a specific problem, which often can be quite opposite, but some are 
not quite justified. The ability to fulfill the text activities vary with emergence of new types of texts, 
such as information blog or wiki, which possess their own characteristics and require new skills from 
students. Instrumental and technological skills are completely new skills, as they are associated with 
the use of modern technical devices, technologies and determine the ability to navigate a huge flow 
of information.

Before the application of our model, we had to find how far future foreign language teachers realize 
the importance of research competence and whether they understand that a research competence is 
a part of their professional activities. We questioned 60 students of the 3rd course who are going to 
work at school as a teacher of foreign languages at the secondary school after the graduation of BA 
University program. 
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Figure 1 – The results of the questioning showing how far future FL teachers accept 
research competence as an integral part of their professional activities

Note: Compiled by authors.

The results of the first picture show that 53.8% of the students do not realize that research 
competence is an integral component of their future career. Only 15.4% of respondents understand 
that their professional activities will certainly include research activities and 30.8% of future teachers 
had difficulties with answering the question. Old educational program is one of the reasons of such 
results. It does not have a specific course of research to form appropriate competence. Unfortunately, 
above mentioned educational program does not allocate hours for teachers and students to understand 
the procedure of research within the frame of secondary school. However, administration of secondary 
school makes their pupils to conduct simple research under the supervision of the teachers and defend 
their scientific projects at the level of regions and republic. How is it possible if our teachers do not 
know how to supervise their pupils, how to conduct a research? 

The results of the second picture show that 38.5% of respondents would use ICT to conduct 
a research; others think that paper textbooks, journals and face-to-face contacts are more efficient. 
Therefore, the results of questioning demonstrate the necessity to organize a specific work for students 
to form a research competence. 

Figure 2 – The results of the questioning showing the significance 
of ICT in the process of research competence development 

Note: Compiled by authors.

Experimental verification (as a third method of research) of the proposed model has been 
conducted based on Kazakh Ablai Khan University of International Relations and World Languages 
in January 2024. A total number of 16 lessons (32 academic hours) in natural learning environment 
of the university in accordance with the schedule have been given. During the planning stage, we 
have identified control and experimental groups with 30 students in each. There were future teacher 
of foreign languages – the students of the 3rd course of 5B011900 University program. The model 
constructed by us with the use CLIL project and implemented in experimental groups was a variable 
dimension of the experimental work. In experimental groups, the learning course and content were 
formed in accordance with the model proposed by us, which was presented by three stages and set of 
exercises. 
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During the 3rd stage, the students had to present an independent CLIL project. The work was 
carried out in mini-groups of 3–5 people where each group was engaged in implementation of the 
idea that had been suggested by previous stages. The CLIL project work was realized with the help 
of few steps, which included the step of planning where the discussion of the topic in mini-groups 
took place in order to determine the direction of the research work. The organizational step of the 
project work determined the periods for the project implementation, methods of the research work; 
allocation of the responsibilities among the students within mini-groups. During the analytical step, 
the students realized the independent research activity of the topic using different data collection: 
work with special literature, the Internet, students’ personal experience, consultation with experts, 
observation, questioning, interview and analysis of the information received. Each student created a 
blog of his topic, which served as his personal diary. During the work under the CLIL project, each 
student kept his blog for the analysis of the work and presentation of the interesting facts he found 
discussing the problem with interested users. Next step was a step of information consolidation. The 
students used their wiki page as a kind of “canvas” for a collective work, where each of them posted 
necessary information, corrected and explained the information already added. The result of this work 
was a collective article on the topic of the CLIL project. Here, the students were able to apply their 
creative skills to select the most optimal method of presentation, which could have different formats: 
screen, brochure or video. 

After the experimental work, a post-experimental diagnostics of the level of research competence 
development was carried out in experimental and control groups. The results of the post-experimental 
diagnostics were based on the mathematical data processing. The dynamics of research competence 
development in experimental and control groups was notably different. The students from experimental 
groups have demonstrated the improvement of all testing parameters, while the students from control 
groups have not demonstrated significant improvement of the tested abilities. 

Table 1 – The results of pre and post-experimental diagnostics 

Parameters 
of research competence 

assessment 

Cross-
section

EG CG 
Average % Difference in 

rates of growth  
%

Average % Difference in 
rates of growth  

%
An ability to assess 
information critically and 
formulate the problem of 
research

Pre
Post

2.7%
5%

+2.3 2.7%
3.3%

+0.6

An ability to collect, 
analyze and interpret data

Pre
Post.

2.3%
4.3%

+2 2.3%
3.6%

+1.3

An ability to draw the 
conclusion related the 
original research question 

Pre
Post

2.1%
4%

+2 2.3%
2.6%

+0.3

An ability to apply digital 
resources for generating 
ideas and reflection

Pre
Post

2.3%
4%

+1.7 2.7%
3%

+0.3

An ability to prove 
the significance of the 
obtained results with 
arguments in proper 
English language  

Pre
Post

1.7%%
4.3%

+2.6 2.1%
3.3%

+1.2

An ability to identify 
the areas for practical 
application of the results 

Pre
Post

2.1%
4.6%

+2.5 2.3%
3.6%

+1.3

Average Pre
Post

2.2%
4.3%

+2.1 2.4%
3.2%

+0.8

Note: Compiled by authors.
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Figure 3 – The results of post-experimental cross-sections in EG and CG  

Note: Compiled by authors.

1. An ability to assess information critically and formulate the problem of research. 2. An ability 
to collect, analyze and interpret data. 3. An ability to draw the conclusion related the original research 
question. 4. An ability to apply digital resources for generating ideas and reflection. 5. An ability to 
prove the significance of the obtained results with arguments in proper English language. 6. An ability 
to identify the areas for practical application of the results

Conclusion

We hope that our research makes a certain theoretical and practical contribution to the realization 
of the main principles of sustainable development. We offered a definition of the research competence 
of future foreign language teachers as a complex and multifaceted concept that had not received 
the detailed consideration in the existing literature before. We have studied and identified abilities 
comprising the core of the research competence (the abilities to analyze, synthesize information, 
compare facts, and identify existing problems; the abilities to fulfill the text activities, such as 
information blog or wiki). The principles of the educational process aimed at the development of 
research competence of the above mentioned students have been highlighted (the principle of a 
problem-based training implies not only the obtaining of the new knowledge, but also learning the 
new ways of actions. The principle of the cognitive activity of the student of an educational process. 
The principle of contextual training. The principle of reflective learning. Reflection to a certain extent 
is a meta-cognitive process, which is aimed at analyzing the ways of human cognition, awareness 
of the results). The model of future foreign language teachers’ research competence development 
through CLIL project has been constructed. Experimental work was provided to show the efficiency of 
the model designed. The course of the experimental work proved that organization of training aimed 
at future teachers’ research competence development on the basement of CLIL project facilitates the 
motivation of the students to acquire above mentioned abilities. It showed the qualitative improvement 
of information processing by students, the tendency to critical assessment of information. It increased 
the speed of work with a text – its analysis, comparison and synthesis, developed the creative abilities, 
professional activity, self-reflection and commitment to continuous development and improvement. 
Thus, describing the abilities acquired by students at every stage of research competence formation 
can be characterized as follows: the future FL teacher is able to formulate a problem of research 
independently and select an object to be tested based on the need arising in his practice and relating to 
different areas of his activity. The future FL teacher is able to make logical and reasonable conclusion 
based on analyzed information, express personal opinion about the problem under investigation with 
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the identification of areas to be further developed or considered. The future FL teacher is able to see 
the meaning and ideological content of his research work since he is widely familiar with the problem 
and he is personally interested in solving it; the future FL teacher foresees the emotional experience 
connected with the results obtained from forthcoming research activities. The future FL teacher can 
independently determine the goals and tasks of the research and evaluate its relevance, as well as 
design a possible result of this work, and predict the degree of significance of this result for the 
solution of a specific problem in a particular area of the professional activity. The future FL teacher 
has a creative imagination, ability to think critically, to consider the problem form different point 
of views, to apply the techniques for generating ideas and creative reflection; the future FL teacher 
chooses the ways and methods of problem solving or conducting the research independently guided 
by the purpose, tasks and innovative approaches of his activity. The future FL teacher can give an 
objective assessment of the research; prove the significance of the results with arguments in proper 
English language. He identifies the areas for practical application of the results; moreover, he actively 
uses the results of his research in his everyday practice. He is able to create information resources for 
information consumers. 
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Аңдатпа
Біз зерттеуіміз болашақ шетел тілі мұғалімдерінің зерттеу құзыреттілігін тұрақты даму тұрғысынан 

дамытуға белгілі бір теориялық және практикалық үлес қосады деп үміттенеміз. Біз зерттеу құзыреттілігін 
күрделі және көпқырлы ұғым ретінде анықтадық, ол бұған дейін ғылыми әдебиеттерде жан-жақты 
қарастырылмаған. Зерттеу барысында зерттеу құзыреттілігінің негізін құрайтын дағдылар анықталды. 
Болашақ мұғалімдердің зерттеу құзыреттілігін дамытуға бағытталған білім беру процесінің қағидаттары 
белгіленді. Болашақ шетел тілі мұғалімдерінің зерттеу құзыреттілігін дамыту моделі құрылды, ал жүргізілген 
эксперименттік жұмыс әзірленген модельдің тиімділігін дәлелдеді.
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ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ КОМПЕТЕНТНОСТЬ БУДУЩИХ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ 
ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ ЧЕРЕЗ ПРИЗМУ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ

Аннотация
Надеемся, что наше исследование внесет определенный теоретический и практический вклад в развитие 

исследовательской компетентности будущих преподавателей иностранных языков через призму устойчивого 
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развития. Предлагается определение исследовательской компетентности будущих преподавателей иностран-
ных языков как сложного и многогранного понятия, которое ранее не получало детального рассмотрения в су-
ществующей литературе. В ходе исследования мы изучили и определили способности, составляющие основу 
исследовательской компетентности. Были выделены принципы образовательного процесса, направленного 
на развитие исследовательской компетентности будущих преподавателей. Разработана модель формирования 
исследовательской компетентности будущих преподавателей иностранных языков, а проведённая экспери-
ментальная работа позволила продемонстрировать её эффективность.

Ключевые слова: исследовательская компетентность, будущие преподаватели, иностранные языки, 
модель, цифровые ресурсы, устойчивое развитие.
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ЭФФЕКТИВНЫЕ ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ СТРАТЕГИИ 
В РАМКАХ НАЧАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Аннотация
В данной статье рассматриваются педагогические аспекты преподавания в начальной школе, подчерки-

вается значимость методов обучения, индивидуального подхода к ученикам и интеграции инновационных 
технологий. Особое внимание уделяется стратегиям, направленным на развитие когнитивных и социальных 
навыков учащихся, а также роли учителя в создании эффективной образовательной среды. В ходе исследо-
вания анализируются современные педагогические подходы, оценивается их влияние на учебный процесс и 
предлагаются рекомендации по их улучшению.

Ключевые слова: начальное образование, педагогика, методы обучения, индивидуальный подход, обра-
зовательные технологии, развитие учащихся, роль учителя.

Введение

Обучение в начальной школе является основополагающим этапом на образовательном 
пути ребенка, формируя его когнитивное, социальное и эмоциональное развитие. Педагогиче-
ские подходы, используемые на этом уровне, играют решающую роль в воспитании любви к 
обучению, формировании базовых навыков и развитии креативности. Эффективные стратегии 
обучения в начальном образовании включают сочетание интерактивных методов, индивиду-
ального обучения и инклюзивной среды обучения, которая удовлетворяет разнообразные по-
требности учащихся.

Ключевым педагогическим аспектом начального образования является адаптация методов 
обучения для соответствия стадиям развития детей. Юные учащиеся получают пользу от ак-
тивного участия, практического опыта и игрового обучения, которые повышают их способ-
ность усваивать и сохранять знания. Учителя также должны учитывать психологические и 
эмоциональные аспекты обучения, гарантируя, что учащиеся чувствуют себя в безопасности, 
ценимыми и мотивированными в учебе.

Внедрение современных технологий и инновационных методик обучения еще больше 
улучшает процесс обучения в начальном образовании. Цифровые инструменты, геймификация 
и подходы к совместному обучению помогают создавать динамичные уроки, которые поддер-
живают интерес учащихся и поощряют критическое мышление. Более того, поощрение по-
зитивных отношений между учителем и учеником и содействие социально-эмоциональному 
обучению являются неотъемлемыми компонентами эффективной практики преподавания в на-
чальной школе.
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В статье рассматриваются основные педагогические аспекты преподавания в начальной 
школе, подчеркиваются эффективные стратегии, проблемы и передовые практики, которые 
способствуют созданию поддерживающей и обогащающей среды обучения. Понимая эти 
принципы, педагоги могут создать прочную основу для академического и личностного роста 
учеников, гарантируя их успех на будущих этапах обучения.

Материалы и методы

В исследовании используется качественный исследовательский подход, опирающийся на 
педагогические теории, наблюдения за классом и интервью с учителями для изучения эффек-
тивных стратегий обучения в начальном образовании. Материалы, используемые в этом иссле-
довании, включают образовательные рамки, учебные модели и тематические исследования из 
различных начальных школ.

Исследование построено при использовании материала, основанного на обзоре литературы 
существующих педагогических теорий и передовой практики в начальном образовании; наблю-
дениях за динамикой класса и методиками обучения в начальной школе; интервью с опытными 
учителями начальной школы для получения информации об эффективных стратегиях обучения 
и методах управления классом; а также собственного многолетнего педагогического опыта.

В исследовании используется сочетание контент-анализа и тематического анализа для вы-
явления ключевых тенденций и стратегий в преподавании в начальной школе. Исследование 
следует следующим методическим шагам:

 � обзор теоретических рамок в начальном образовании для создания основы для эффек-
тивных стратегий обучения;

 � анализ взаимодействия в классе для определения влияния различных педагогических 
подходов на вовлеченность учащихся и результаты обучения;

 � проведение полуструктурированных интервью с педагогами для сбора качественной ин-
формации о передовых методах обучения и проблемах, с которыми сталкиваются в начальном 
образовании;

 � синтез результатов для предложения практических рекомендаций по улучшению мето-
дов обучения в начальной школе;

 � объединение теоретических перспектив с эмпирическими наблюдениями.
В целом исследование направлено на предоставление разностороннего обзора педагогиче-

ских аспектов, которые способствуют эффективному обучению в начальной школе.

Результаты и обсуждение

Современная научно-методическая литература по педагогическим аспектам теории и 
практики начального образования отмечает, что сочетание интерактивных методов обучения, 
персонализированных подходов к обучению и интеграции технологий значительно повышает 
вовлеченность и успеваемость учащихся. Дифференцированное обучение позволяет учителям 
удовлетворять разнообразные потребности учащихся, подбирая уроки под различные стили 
обучения и способности. Такой подход способствует инклюзивности и гарантирует, что все 
учащиеся будут развиваться в своем собственном темпе.

Методологии обучения, ориентированные на учащихся, такие как проектное обучение и 
совместная деятельность, поощряют активное участие и критическое мышление. Эти страте-
гии смещают акцент с традиционного механического запоминания на более увлекательный и 
содержательный опыт обучения. Кроме того, создание позитивной атмосферы в классе посред-
ством эффективной коммуникации и эмоциональной поддержки повышает уверенность и мо-
тивацию учащихся к обучению.

Интеграция технологий в начальное образование обеспечивает инновационные способы 
проведения уроков и оценки успеваемости учащихся. Цифровые инструменты, такие как инте-
рактивные доски, образовательное программное обеспечение и онлайн-ресурсы, способствуют 
более динамичному и интерактивному процессу обучения. Учителя, которые эффективно внед-
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ряют технологии в свою педагогику, создают увлекательную и адаптивную среду обучения, 
которая отвечает потребностям учащихся 21-го века.

Несмотря на эти преимущества, остаются проблемы в реализации эффективных педагоги-
ческих практик. Ограниченный доступ к ресурсам, разный уровень подготовки учителей и раз-
личия в бэкграунде учащихся могут повлиять на эффективность стратегий обучения. Решение 
этих проблем требует постоянного профессионального развития педагогов, инвестиций в обра-
зовательные технологии и принятия гибких методик обучения, которые учитывают различные 
потребности в обучении.

Современные педагогические подходы в начальном образовании направлены на создание 
инклюзивной, мотивирующей и эффективной образовательной среды. Ведущими методами 
являются деятельностный подход, дифференцированное обучение и интеграция цифровых 
технологий. Рассмотрим несколько эффективных стратегий из опыта педагогической деятель-
ности собственного и коллег-учителей начальных классов, основанного на изученных работах 
известных ученых-методистов. 

1. Деятельностный подход и его роль в обучении
Деятельностный подход предполагает активное участие учащихся в учебном процессе че-

рез практические задания, проекты и исследовательскую деятельность.
Суть стратегии: в рамках изучения математики младшие школьники могут решать задачи, 

связанные с реальными жизненными ситуациями, например, рассчитывать стоимость покупок 
в магазине. Это помогает не только развивать математические навыки, но и формировать при-
кладное мышление.

Методические рекомендации:
 � использовать задания, связанные с реальными жизненными ситуациями;
 � поощрять групповые проекты для развития коммуникативных навыков;
 � включать элементы проблемного обучения для формирования критического мышления.

2. Индивидуальный подход в обучении
Каждый ребенок уникален, поэтому важной задачей педагога является адаптация образова-

тельного процесса под потребности каждого ученика.
Суть стратегии: учитель русского языка может предлагать разные формы заданий для уче-

ников с разным уровнем подготовки: сильные учащиеся получают усложненные упражнения, а 
дети, испытывающие трудности, выполняют задания с поддержкой учителя.

Методические рекомендации:
 � применять методику адаптивного обучения, предлагая учащимся задания разной слож-

ности;
 � проводить диагностику способностей и интересов учеников;
 � использовать игровые методики для повышения вовлеченности.

3. Интеграция цифровых технологий
Использование современных технологий позволяет сделать обучение более интерактив-

ным и интересным для детей.
Суть стратегии: интерактивные доски, образовательные приложения и онлайн-ресурсы мо-

гут помочь детям легче усваивать материал. Например, в обучении иностранному языку можно 
использовать приложения с игровыми элементами, такие как Duolingo.

Методические рекомендации:
 � внедрять в учебный процесс онлайн-платформы для контроля знаний;
 � использовать образовательные игры и анимационные ролики для объяснения сложных 

тем;
 � применять технологии дополненной и виртуальной реальности для усиления визуаль-

ного восприятия.
4. Социально-эмоциональное обучение и создание поддерживающей среды
Формирование эмоционально благоприятной атмосферы в классе способствует успешному 

обучению.
Суть стратегии: В финских школах широко применяется методика «круг радости», когда 

перед началом занятий дети и учитель обсуждают свои эмоции и впечатления, создавая атмос-
феру доверия и поддержки.
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Методические рекомендации:
 � включать в программу элементы социально-эмоционального обучения;
 � поощрять учеников к выражению эмоций и обсуждению чувств;
 � формировать культуру уважения и сотрудничества среди детей.

Эффективное преподавание в начальной школе требует комплексного подхода, сочетающе-
го инновационные методики, индивидуальный подход и создание комфортной учебной среды. 
Применение деятельностного метода, цифровых технологий и социально-эмоционального об-
учения помогает развивать не только академические знания, но и личностные качества детей, 
что играет ключевую роль в их дальнейшем образовании.

Заключение

Таким образом, педагогические стратегии в начальном образовании существенно влияют 
на академические успехи и личностное развитие учащихся. Использование дифференцирован-
ного обучения, обучения, ориентированного на учащихся, и интеграции технологий создает 
более увлекательную и эффективную среду обучения. Чтобы максимально использовать пре-
имущества этих подходов, педагоги должны постоянно адаптироваться к новым методикам об-
учения и решать потенциальные проблемы при внедрении. В связи с этим, помимо практиче-
ского педагогического опыта, важную роль играет дальнейшее активное исследование с целью 
изучать долгосрочное влияние различных стратегий на успеваемость учащихся и способы по-
вышения их эффективности в различных образовательных условиях.
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Қолданылған әдебиеттер тізімінен кейін мақаланың мақсаты мен қолданылған зерттеу әдістері көрсетіл-
ген аңдатпа (150–200 сөз, 14 кегль) үш тілде жазылады. Одан әрі, мақаланың атауы үш тілде жазылады.

Журналдың потенциалды авторлары тақырыптарына сәйкес мақаланың құрылымы бойынша 
келесі ережелерді ұстануы тиіс (атауы, аңдатпа, тірек сөздер, кіріспе, материалдар мен әдістер, 
нәтижелер, талқылаулар, қорытынды, қаржыландыру туралы ақпарат (бар болса), әдебиеттер, 
транслитерацияланған әдебиеттер тізімі).

Мақаланың құрылымдық элементтерінің тақырыптары қалың қаріппен көрсетілуі керек.

Мақала мәтіні еш жерде жарияланбаған түпнұсқалық нұсқада болуы тиіс.

Мақала жасырын рецензиялаудан өтеді, рецензенттерді журналдың редколлегиясы тағайын- дайды.

Мақаланың соңында толық аты-жөнін, кері мекенжайын, телефондарын, факсін, электрондық пошта 
мекенжайын (e-mail) көрсетуіңізді сұраймыз.

Мақаланың мазмұнына автор (авторлар) жауапты. Ғылыми-редакциялық кеңестің пікірі әрдайым 
автордың (авторлардың) пікірімен сәйкес келе бермейді. Редакциялық кеңес мақалаларды жариялау немесе 
қабылдамау құқығын өзіне қалдырады.

Ғылыми плагиатты анықтау және оның алдын алу мақсатында «Тұран» университетінде ғылыми 
плагиатты анықтау және оның алдын алу жөніндегі қызметті ұйымдастыру туралы ережеге» сәйкес журнал 
редакциясы жариялауға ұсынылған мақалаларды антиплагиат бойынша тексерістен өткізеді.

Біздің басылымға қайта басылған кезде сілтеме міндетті.

Біздің мекен-жайымыз: 050013, Алматы қ., Сәтпаев көш., 16А, «Тұран» университеті.
Анықтама телефоны: 8(727) 260-40-18, 260-70-00.
Сайт:  https://ejcrpp.turan-edu.kz/jour/index 

Редакциялық алқа
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Текст статьи должен быть оригинальным, ранее нигде не опубликованным.

Статья проходит «слепое» рецензирование, рецензенты назначаются редколлегией журнала.

В конце статьи просим указать Ф.И.О. полностью, обратный адрес, телефоны, факс, адрес электронной 
почты (e-mail).

Ответственность за содержание статьи несет автор (авторы). Мнение Научно-редакционного совета не 
всегда совпадает с мнением автора (авторов). Редакционный совет оставляет за собой право публикации или 
отклонения статей.
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